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Sæt dit præg på
Bibliotekarforbundet
Den 1. – 2. november er der general-
forsamling i Bibliotekarforbundet på
Nyborg Strand. Det er weekenden, hvor
hovedbestyrelse og formand skal aflægge
beretning og gøre rede for, hvordan poli-
tikken er udmøntet, og hvordan midlerne
er brugt de seneste 2 år. Derefter skal vi
tage imod den kritik, der retfærdigvis
er og bør være. For selvfølgeligt kan alle
medlemmer ikke altid være enige i hoved-
bestyrelsens dispositioner, lige som der
også er forskellige politiske holdninger til,
hvad en fagforening er, og hvordan vi skal
tolke begreberne. Det er denne dialog,
der er så central for vores fagforening – at

det er en forening, der er ejet og styret af
medlemmer. Og det er debatten og med-
lemmernes engagement, der bestemmer
fagforeningens arbejde. Selvom der er
et sekretariat i det daglige, er det hoved-
bestyrelsen og dermed medlemmerne,
der beslutter, hvilken linie og politisk
holdning der er til et givet område. Det
er inden for forskellige områder som
eksempelvis uddannelsespolitik, lønpo-
litik, dagpengeforhold, kulturpolitik og
kompetenceudvikling. Det er deltagerne
på generalforsamlingen, der skal stemme
for det Princip- og Arbejdsprogram, som
bliver fremlagt, og som viser, hvad Bib-
liotekarforbundet skal arbejde med i de
kommende to år.
Nogen opfatter fagforeningen som en

offentlig institution, hvilket den absolut
ikke er.
At Bibliotekarforbundet er en medlems-

styret og medlemsfinansieret organisation

er ofte ikke noget, det enkelte medlem
tænker så meget på i det daglige. Forstå-
eligt nok. Her er fagforeningen en sikring
af ens arbejdsforhold og forhåbentlig en
faglig inspiration. Men det er vigtigt at
huske på, at man som medlem kan være
med til at ændre på mange ting i Biblio-
tekarforbundet enten ved at belyse en
problematik i hovedbestyrelsen eller ved
at stille op til hovedbestyrelsen og øve sin
indflydelse ad den vej. For mange besty-
relsesmedlemmer har det været en stor
faglig gevinst og professionelt udviklende
at skulle forholde sig politisk og strategisk
til faglige emner. For der skal også være

en personlig gevinst, hvis man
skal påtage sig den ekstra
opgave ved siden af sit daglige
arbejde. Herfra skal lyde en
stor opfordring til at stille op
til hovedbestyrelsen, hvis man
har en faglig kæphest, man
gerne vil arbejde for, eller har
lysten til at prøve sit politiske
talent af. For bestyrelsesar-
bejdet foregår netop ikke på
samme præmisser som en
arbejdsplads. Her er det debat-
terne, den indbyrdes debat
og argumenterne, der afgør

beslutningerne. Og der er ikke krav om
konsensus – kun at uenighed ytres i åben
og respektfuld dialog.
Bibliotekarforbundet kan bryste sig af

at have mange engagerede medlemmer,
der er aktive i forskellige faggrupper, og
som deltager i de forskellige arrangemen-
ter. Organisatorisk har vi en flad struktur
uden repræsentantskaber eller opstillings-
lister. Derfor er det nemt at få indflydelse
og komme til orde, og som kandidat til
hovedbestyrelsen bliver man valgt direkte
af medlemmerne.
Valget til hovedbestyrelsen er et meget

afgørende element i generalforsamlingen,
hvor de ti bestyrelsesposter skal besættes.
Bibliotekarforbundet er kun så stærkt som
medlemmernes engagement. Derfor vil jeg
opfordre alle til at deltage i generalforsam-
lingen og ligeledes opfordre alle interesse-
rede til at stille op til hovedbestyrelsen.

PERNiLLE DROST

Forsiden: Axeltorv i København er på tale som
byggegrund for et nyt hovedbibliotek. Bjarke
ingels Group har givet et bud på, hvordan det
kunne se ud. Foto: BiG
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Tag lyden med dig
Podcasting vil fremover blive efterspurgt lige så meget som
lydbøger og musik, mener ekspert..

Farvel til bøgerne
Informationsspecialist Mette Green Fischer har afviklet det
fysiske bibliotek på sin arbejdsplads.

Synspunkt: Viden og kultur – vort fremtidige domæne
Hovedbestyrelsens navneforslag Viden & Kultur [Bibliotekar-
forbundet] tager afsæt i kompetencer frem for titler, skriver
næstformand Mette Kjeldsen Sloth.

Biblioteket – byernes guldæg
Vi har ikke råd til at sætte biblioteket bagest i budgetkøen,
mener to udenlandske biblioteksdirektører. Et prestigiøst
bibliotek er en guldgrube for enhver storby.

Skriger på plads
Københavns Hovedbibliotek lider af pladsmangel.
Bibliotekarer og bøger kæmper om kvadratmeterne.

Gamle bøger på nye reoler
Københavns har aldrig haft et rigtigt hovedbibliotek. Tidligere
bibliotekschef, Børge Sørensen slår til lyd for, at biblioteket er
vokset fra det gamle varehus i Krystalgade.

Musikken forener
Når Faggruppen for Musikbibliotekarer mødes, kan der være
alt fra opera til brugeradfærd på lydtapetet.
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Bibliotek ogMultihal i Ordrup

Gratis sprogtræning
Som et af de første biblioteker i Danmark
tilbyder Vollsmose Bibliotek gratis sprog-
træning til flygtninge og indvandrere, som
gerne vil blive bedre til at tale, læse og
skrive dansk.
Undervisningen foregår inden for ram-

merne af den såkaldte Danskcafé, som er
bemandet af frivillige sprogtrænere tre
timer hver mandag og torsdag eftermid-
dag.
- Vi tror, det giver en god tryghed, at

undervisningen foregår i vante omgi-
velser, så folk kan koncentrere sig om at
lære, siger specialkonsulent Jette Blåstedt.

æbelø

København læser
I perioden fra den 7. til den 13. november
– ugen op til BogForum – er det planen, at
Københavnerne skal fatte læsebrillen lidt
flittigere end vanligt. Anledningen er pro-
jektet København Læser, som blandt andet
indebærer forfatteroplæsning i Fields, bør-
nefortællinger på Glyptoteket, Danmarks
største læseklub på Københavns Rådhus
og et digt om dagen pr. sms.
København Læser er støttet af Kunstrå-

dets Litteraturudvalg, Københavns
Kommune og Styrelsen for Bibliotek og
Medier.
Læs mere på www.kbhlaeser.dk.

æbelø

Lommefilm i Århus
»Din mobil. Din film. Din Festival.«
Under det slogan inviterede Århus

Kommunes Biblioteker og Lommefilm
til filmfestival i september. Festivalen
var helliget lommefilmen, der er optaget
på en mobiltelefon. Genren udmærker
sig ved at være let tilgængelig for alle,
der kan optage levende billeder på deres
mobiltelefon. Lige fra naboernes unger,

til den professionelle film-
skaber.
På festivalen var der

workshops, seminarer
og indlæg fra en række
danske og internationale
filmskabere. Se mere på
www.lommefilm.dk.

lerche

Tidligere kulturminister Brian Mikkelsen
indviede den 25. august Ordrup Bibliotek
og Multihal i sin hjemkommune Gentofte.
Den væsentligste bestanddel i talen var
begejstrede oplevelser fra OL i Beijing. I
relation til huset var idrætten fortsat det
afgørende tema. Kulturministerens dat-
ter er godt tilfreds med at spille håndbold
i hallen. Biblioteket blev kun nævnt i en
bisætning, og det var egentlig en skam.
For biblioteket som en integreret del af et
flot, sammenhængende idræts-, lærings-

og kulturhus udgør på mange måder en
fornem udvikling af bibliotekskonceptet. I
Ordrup er det som udgangspunkt funktio-
nerne, indholdet og borgerne, der er fokus
på – frem for samlingen. SomMorten
Gregersen fra Nord Arkitekter udtrykte
det, så er biblioteket det centrale brænd-
punkt og krydsfelt i huset. Nord Arkitekter
har sammen med Søren Robert Lund fra
SRL Arkitekter tegnet huset.

lauridsen

Ordrup Bibliotek og Multihal anmeldes i et kommende nummer af Bibliotekspressen.

Du kan lave din egen lomme-
film. Det eneste der kræves er
en mobiltelefon med kamera.
Foto: Ulrik Jantzen/Scanpix

Ledige stole i hovedbestyrelsen
Allerede flere måneder inden Bibliote-
karforbundets generalforsamling den
første weekend i november har fire
hovedbestyrelsesmedlemmer meddelt,
at de ikke ønsker genvalg. Hverken Joan
Mühldorff, Per Kjær Fredborg, Jette
Rasmussen eller Berit Sandholdt Jacob-
sen ønsker at fortsætte deres bestyrel-
sesarbejde.
- Mange af dem har siddet i hovedbe-

styrelsen i seks år og har nu fået leder-
stillinger, hvor de oplever, at der er mere
brug for dem i deres egen organisation,
siger Pernille Drost, der derfor ikke
undrer sig over, at de fire ikke ønsker at
fortsætte i bestyrelsen.
Karen Buus, Kim Jesper Josefsen,

Lone Krøgh og Matthias Eiriksson

overvejer stadig, om de vil genopstille.
Både Bibliotekarforbundets formand,

Pernille Drost, og næstformand, Mette
Kjeldsen Sloth, genopstiller. Det samme
gør medlem af forretningsudvalget, Sø-
ren Kløjgaard.
Ved forrige hovedbestyrelsesvalg var

der stor interesse for at blive valgt ind i
hovedbestyrelsen, men ved andre gene-
ralforsamlinger har det været svært at
finde nok kandidater til de 10 pladser i
hovedbestyrelsen, der skal besættes.
- Jeg håber, at der vil være mange, der

ønsker at stille op, så medlemmerne har
mulighed for at træffe et kvalificeret
valg, og så vi også er sikret en række
suppleanter, siger Pernille Drost.

lerche
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BF bør støtte andres strejkekasser

Har BF din nyeste e-mail adresse?

Læs på jobbet
Nu kan du slippe af sted med at læse
skønlitteratur i arbejdstiden, imens chefen
tror, at du knokler for ham. På internet-
siden www.readatwork.com kan et falsk
skrivebord åbnes på computeren. Her lig-
ger en række romaner, noveller og digte
camoufleret som filmapper. Blandt andet
kan du læse klassikere somMark Twain,
Leo Tolstoj eller Oscar Wilde. Teksten er
placeret i en PowerPoint-skabelon, så det
ser ud som om, du er ved at tilrettelægge
en præsentation.
Det er naturligvis en fordel, hvis udvik-

ling af PowerPoints er en del af din job-
beskrivelse. æbelø

Politik på plakaten
Der skal være mindre stramajpude over
bibliotekernes arrangementsprofiler.
Derfor opruster Frederiksberg Hovedbib-
liotek, og har blandt andet sat et debatar-
rangement om krigen i Af-
ghanistan på plakaten. Her
deltager forsvarsminister
Søren Gade, Enhedslistens
Frank Aaen samt en netop
hjemvendt soldat.
Bibliotekets web-redak-

tør, Anette Thede, håber at
initiativet kan blive til inspi-
ration for andre biblioteker,
og har da også fået flere
reaktioner.
- Jeg er allerede blevet rin-

get op af en kollega, der ville vide, hvor-
dan man får fat i en minister, siger Anette
Thede og tilføjer:
- Det var faktisk pærenemt. æbelø

Dyr transport
En ny afgørelse i en voldgiftssag mellem
HK og KL (Kommunernes Landsfor-
ening) får også betydning for bibliote-
karer. I afgørelsen bliver det nemlig slået
fast, at arbejdsgiveren har ret til at på-
lægge en ansat mere end et tjenested, og at
transporten til et yderligere tjenested ikke
inkluderes i arbejdstiden, hvis der er tale
om hele arbejdsdage.
Problemstillingen er blevet relevant

efter kommunalreformen, hvor en biblio-
tekar, der for eksempel normalt har alle
sine vagter på hovedbiblioteket, risikerer
at blive sendt til en fjern filial hver tors-
dag. Den ekstra transporttid og de større
transportudgifter, det medfører, er biblio-
tekarens eget problem.
Læs mere på side 24. lerche

Mens bibliotekarerne pænt sagde ja tak til
deres overenskomst, så valgte andre fag-
grupper - blandt andet sygeplejerskerne
og social- og sundhedsassistenterne - at
strejke for flere lønkroner. I sidste ende
fik de strejkende fagforeninger lidt ekstra
lønkroner og en gabende tom strejkekasse
som resultat. Det har TR-kollegiet Nord-
sjælland bemærket og stiller som forslag,
at BF skal støtte de hårdest ramte forbund
med et symbolsk beløb. I et brev stilet til
BF’s formand skriver kollegiet blandt an-
det om de strejkendes forbunds konflikt:
»Det har været dyre lærepenge, men

for BF har det været gratis; ingen kan vist
mere forestille sig – så langt ens forestil-

lingsevne rækker – at offentligt ansatte
bibliotekarer går i strejke for mere i løn
(...) Det ville klæde BF at gå ud med en
moralsk og en symbolsk pekuniær støtte
til de hårdest ramte forbund som en hjælp
til at genopbygge deres aktionsfonde.«
Forslaget blev diskuteret og afvist i

Bibliotekarforbundets hovedbestyrelse i
august, fordi Bibliotekarforbundet selv har
stemt ja til overenskomstresultatet.
- Så kan vi ikke bagefter gå ud og støtte

organisationer, der har forkastet det og
fået en bedre overenskomst, sagde næst-
formand i BF, Mette Kjeldsen Sloth.

lerche

Det er snart tid til den årlige lønsta-
tistikindsamling på det offentlige
område. For at spare penge til porto
og administration vil BF i år i første
omgang maile dig en vejledning og den
adgangskode, der giver dig adgang til
at besvare spørgeskemaet elektronisk.
Samme fremgangsmåde blev indført på
det private område sidste år.
BF trækker listen med medlemmer-

nes registerede e-mailadresser den 30.9,
så du har et par dage til at registere/

opdatere din e-mail i forhold til lønsta-
tistikindsamlingen. Sådan gør du: Gå
ind på BF´s hjemmeside under menu-
punktet "Medlem af BF" og vælg "Mine
oplysninger". Du logger på med dit
BF-medlemsnummer som brugernavn
(det er registeret på bagsiden af Biblio-
tekspressen). Adgangskoden er enten
selvvalgt eller de første 6 cifre af dit cpr.
nr. Du kan også kontakte medlemsafde-
lingen på telefonnummer 3888 2233.

Sygeplejerskerne har formøblet hele deres strejkekasse. Nu foreslås det at BF spytter i bøssen i solidaritet.
Foto: Henning Bagger/Scanpix

Det er »pærenemt« at
shanghaie en minister til
debatarrangementer
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Tag lydenmed dig
Podcasting betyder, at du kan tage

lyd og levende billeder med dig. Det

passer godt i en tid, hvor vi er oppe

i fart og vil underholdes, når det

passer ind i vores kalender.

af KAREN LYNGGAARD,

Som fænomen er podcasting ungt. Det
opstod i USA i 2004, hvor det voksede
frem blandt ganske almindelige borgere,
der havde noget på hjerte, som de gerne
ville have ud til andre. Men alligevel har
de været så gode rent teknisk og ind-
holdsmæssigt, at de er blevet downloadet
fra nettet mange tusinde gange om ugen.
I dag har også professionelle aktører som
radio- og tv-stationer, virksomheder og
organisationer taget mediet til sig. Ifølge
den seneste amerikanske prognose, vil
antallet af podcastede udsendelser blive
fordoblet over de næste to år. Og dermed
nå 65 millioner. Og selvom vi er langt
bagefter i Danmark, er det et fænomen,
vi kommer til at vænne os til.

Hele ideen med at man kan hente
lyden ned og tage den med sig, hænger
godt sammen med en tid, hvor mobi-
litet er i højsædet, og vores interesser
bliver mere fragmenterede. Det vil sige,
at vi hver især vil dyrke vores specielle
interesser - også når vi går på nettet, er
på mobilen eller har plugget MP3-af-
spillerens høretelefoner i ørerne, når vi
drøner af sted. Derfor vil programmer,
der kan downloades på mobiltelefonen,
den bærbare mp3-afspiller eller på lap-
toppen, blive langt mere efterspurgt i
fremtiden.

Kom frem i skoene
Den efterspørgsel kommer bibliotekerne
også til at mærke. Og hører de ikke til

den håndfuld af biblioteker, der allerede
er i gang, så er det om at komme frem i
skoene og få styr på det nye medie. Det
mener Karin Høgh, der er underviser
og podcasting-konsulent, og som blandt
andet har udviklet og designet tjenester
og software, der har med podcasting at
gøre.
- Der ligger en kæmpe vidensbank

derude, som bibliotekerne kommer til
at tage til sig. Mange biblioteker oplever
sikkert allerede, at deres brugere vil have
adgang til podcast på lige linje med den
mulighed, de har for at downloade lyd-
bøger og musik, siger hun.
Det helt særlige ved podcasts er, at

man kan abonnere på dem. Det vil sige,
at abonnenten ved hjælp af RSS-feeds,
som vi kender fra weblogs, automatisk
får besked eller overført det seneste nye
produkt fra biblioteket til deres compu-
ter. Abonnementet skaber en loyalitet,
som biblioteket bør udnytte.
- Det er en god ide at tilbyde brugeren

podcasts, fordi det skaber loyale brugere,
der oftere vil besøge bibliotekets hjem-
meside og måske selve biblioteket, siger
hun.
Karin Høgh mener, at et bibliotek,

Det betyder det
Det er oprindelig en sammentrækning af
ordene iPod og broadcasting, men senere har
udtrykket pod ændret betydning til Personal On
Demand, sådan at podcasting betyder Personal
On Demand Casting (personlige udsendelser til
afhentning).

Mads Frederiksen, Randers Bibliotek er tryg ved at bruge mikrofonen. Han har tidligere arbejdet med radio. Foto: Andreas Szlavik
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der ikke selv producerer, bør gøre gode
og væsentlige podcasts tilgængelige for
brugerne. Det kan for eksempel være
podcasts med emner, der har betydning
for den enkelte borger som podcasts
fra Scleroseforeningen. Eller podcasts,
der har samfundsmæssig værdi som for
eksempel podcasts fra byrådsmøder og
lignende. Eksempelvis lægger Gladsaxe
Byråd sit byrådsmøde ud som podcasts.
Det vil samtidig øge brugervenligheden
for svagtseende og brugere, der for ek-
sempel er ordblinde, dårlige til dansk
eller svage læsere. Et godt sted at starte,
hvis man vil have overblik over, hvad der
egentlig produceres som podcast, er på
www.podhead.dk. Siden har indekseret
danske podcasts efter genre og omfatter
alt mellem himmel og jord; comedy, film
og fjernsyn, mad og drikke, natur, sprog
og kultur, uddannelse og videnskab.

Let at komme i gang
Vil man gerne selv producere podcasts, er
det let at komme i gang. Det kræver en god
ide, en computer og et program, der kan
optage og redigere. Det har en stribe bib-
lioteker allerede fundet ud af, og de griber
det meget forskelligt an. Nogle producerer
selv, mens andre overlader mikrofonen
til brugerne. Herning Bibliotekerne lader
for eksempel medlemmerne af den lo-
kale læsekreds fortæller om bøger, de har
debatteret, og man kan for tiden høre en
anmeldelse af Morten SabroesDu som er i
himlen. På hjemmesiden hos Københavns
Kommunes biblioteker kan man høre børn
anmelde bøger, forfattere læse deres digte
højt og lytte til, hvad der foregik, da Hoved-
biblioteket afholdt en offentlig debataften
om fremtidens bibliotek. Andre steder er
det personalet selv, der har fået podcasting
i blodet. På Helsingør bibliotekerne for-
klarer en bibliotekar sin fascination af Paul
Auster, mens en anden causerer over, hvad
skilsmissemusik er for en størrelse.

De første
Randers bibliotek var det første bibliotek,
der gik i luften med egne podcasts i 2006.
Og det, der startede som et forsøg, er i dag
gjort til et permanent element på hjemme-
siden. Statistikken viser nemlig, at bruger-
ne downloader og lytter langt over de mål,
biblioteket først havde sat sig. En del af suc-
cesen skyldes formentlig, at produktionen
er sat i system og drives af bibliotekar Mads
Frederiksen, der tidligere har arbejdet med
professionel radio. Det betyder, at alle ind-
slag har en kendingsmelodi, oplæg, nedlæg,
studiespeak, eventuelt interviews, musik og
lydeffekter, samt rulletekster, der fortæller,
hvem, der har medvirket. De afsluttes med
linkhenvisninger og en opfordring til at
komme ned på biblioteket for at få mere at
vide. Deres podcasts produceres efter fem
forskellige skabeloner, der afhænger af em-
net, og af hvordan et interview er forløbet.
- Det er en slags små programmer, vi

laver. Men udgangspunktet for dem alle
er, at de tager afsæt i noget, der har med

”Der ligger en kæmpe videns-
bank derude, som bibliotekerne

kommer til at tage til sig.”
Karin Høgh

Om optagelse
Du kan selv producere podcasts og lægge dem
ud på nettet, hvis du har en almindelig, moder-
ne computer med mikrofon og et program, der
kan producere mp3-filer eller videofiler. Prøv
podhead.dk eller Yahoo Podcasting, der har en
vejledning til, hvordan man kommer i gang.
Find det gratis program Audacity her: audacity.
sourceforge.net

Find og lyt
Du behøver ikke en iPod for at kunne lytte til
mp3-filer, de findes mange steder på nettet
og kan høres direkte her. Søg på iTunes eller på
Google. På den danske podhead kan man finde
næsten alle danske podcasts.

- På vores top ti ligger blandt andet en podcast-episode om slægtsforskning og om Randerstæppet, som
hænger i bibliotekets forhal, siger Mads Frederiksen. Foto: Andreas Szlavik

u
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Biblioteker, der
podcaster:
Randers Bibliotek:
www.randersbib.dk/podcast
Helsingør Kommunes Biblioteker:
www.helsbib.dk/tilbud/tekst_lyd_billede/
pod.asp
Herlev-Bibliotekerne:
www.herlev.bibnet.dk/musik/podcast/
Herning Bibliotek:
www.herningbib.dk/default.asp?id=99&ACT=
5&content=778&mnu=102
Københavns Kommunes Biblioteker:
www.bibliotek.kk.dk/podcast

!94G80
INTRODUKTION
TIL BOGSÆSONEN

2008

INTRODUKTION TIL BOGSÆSONEN ARRANGERES AF BIBLIOTEKARFORBUNDET I SAMARBEJDE MED DEN DANSKE BOGHANDLERFORENING

Et brugskursus om årets nye bøger, tendenser og trends i tiden.

Få et samlet overblik over den nyeste litteratur inden for skønlitte-

ratur, krimier, populærlitteratur, børne- og ungdomslitteratur,

debatbøger og biografier.

Fem kompetente foredragsholdere gennemgår på levende og under-

holdende vis et udvalg af årets nye bøger og giver dig deres person-

lige bud og vurderinger.

Introduktion til Bogsæsonen er et enestående tilbud til bogfolk,

der arbejder med at formidle litteratur: bibliotekarer, boghandlere,

litteraturjournalister, forlagsfolk og andre bogelskere.

• Mandag den 10. november 2008 på Hotel Hvide Hus i Aalborg

• Tirsdag den 11. november 2008 på Helnan Marselis Hotel i Århus

• Onsdag den 12. november 2008 i ToRVEhallerne i Vejle

• Mandag den 17. november 2008 på Quality Hotel i Høje Taastrup

• Tirsdag den 18. november 2008 på IT-Universitetet i København

Alle dage fra kl. 9.00 til kl. 16.30

Deltagerpris inkl. morgenbrød, frokost, kaffe/te med kage og frugt

kr. 1.195 ekskl. moms

Læs mere på www.itbs.dk.
Tilmeld dig senest den 9. oktober 2008

- Jeg ser det som en relevant opgave for bibliote-
kerne at hjælpe brugerne med at finde frem til det
enorme udbud af niche-podcasts, som produceres
om helt specifikke emner. For eksempel foreslå
»Ugens gode podcast«, siger podcasting-konsu-
lent Karin Høgh. Foto: Kirsten Bille

”Vi kan se, hvilke podcasts der har
brugernes interesse.”

Mads Frederiksen

Randers Bibliotek at gøre, siger Mads Fre-
deriksen.
Det betyder, at biblioteket har lavet me-

get forskellige typer podcast om alt fra me-

get handlingsanvisende podcasts om, hvor-
dan man bruger en computer, til omtaler af
de udstillinger, som biblioteket laver med
Kulturhistorisk Museum og Kunstmuseet.
Biblioteket bruger programmet Audacity

til at optage og redigere i, og det er et nemt
program at komme i gang med, hvis man
ikke er professionel, siger bibliotekaren.
Selvom biblioteket udarbejder en stati-

stik over brugernes adfærd, kan den ikke
vise så detaljerede forhold, som biblioteket
kunne ønske sig:
- Vi kan se, hvilke podcasts der har

brugernes interesse. Men vi kan ikke se,
hvem brugerne er, hvor gamle de er, eller i
hvilket omfang disse brugere også kommer
på biblioteket. Vi har en podcastingblog
integreret i randerbib.dk og når vi tager
den i brug, håber vi at få en bedre profil af
brugerne, siger han. ■

Karen Lynggaard er freelancejournalist.
bibliotekspressen@bf.dk
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Axiell Arena åbner det virtuelle bibliotek – og brugerne skaber sine egne virtuelle boghylder
med funktionen My Own Library. Her er titler, som brugeren allerede har lånt, overvejer at låne
eller har i sin private samling. Her downloader de film, musik og bøger. Og de kan få fat i
det virtuelle bibliotek og den virtuelle bogreol når som helst – alt de skal bruge er en computer.

Brugerne kan samtidig matche den
virtuelle boghyldes indhold op mod al
den information, som i forvejen findes
på biblioteket. En enkel, hurtig og sjov
måde at få mere at vide om sine
yndlingsforfattere og alle mulige
interesser.

Biblioteket i centrum
– Også i din dAgLigdAg

Om Axiell Arena
Axiell Arena er bibliotekets nye website. Her er bibliotekskatalogen
integreret med Bibliotek 2.0-konceptet, og skaber hermed et komplet
website, som altid holder åbent. Her mødes brugerne i forskellige fora
og her får de masser af inspiration til at komme videre. Brugerne kan
skabe sin egen virtuelle samling af information og titler. Med de centrale
services får bibliotekerne et rigt udbud af tags, ratings og anmeldelser.

Læs mere om Axiell Arena på www.axiell.dk

Kontakt os – så fortæller vi mere.

Axiell Bibliotek A/s
stamholmen 157, 4. sal · 2650 Hvidovre

tlf. 3338 2525 · www.axiell.dk · axielldk@axiell.com



Farvel til bøgerne
Mette Green Fischer har været i

gang med at afvikle det fysiske

bibliotek på sin arbejdsplads

de sidste syv år. Bibliotekets

fundament er nu elektroniske

systemer, søgeværktøjer og

databaser. Og aldrig er der blevet

søgt så meget litteratur.

tekst KAREN LYNGGAARD

foto JAKOB BOSERUP

Mette Green Fischer har lige været med til
at gøre en masse forskere på Gulu Univer-
sity i Uganda glade. De har nemlig arvet
et gammelt og omfattende bibliotek fra
forskningsvirksomheden Haldor Topsøe.
Biblioteket blev etableret samtidig med
virksomheden i 1940, og var løbet op i en
samling på omkring 9.000 bøger og tids-
skrifter: Materialerne voksede konstant

tættere og tættere på loftet og truede med
at springe rummet med de meterlange
grønne metalreoler. I dag er det oprindelig
200 kvadratmeter store bibliotek kogt ned
til et rart »afslapningsrum« med lænestole
og selvfølgelig – lidt bøger.
- Men det kommer ikke til at vokse, un-

derstreger bibliotekets leder Mette Green
Fischer.
Her kan medarbejderne i virksomhe-

den uforstyrret læse dagens avis og få en
kop kaffe, eller de kan bruge nogle af de
opslagsværker eller tidsskrifter, der står
tilbage. De kan også søge i det hav af data-
baser og tidsskriftsamlinger, der er tilgæn-
gelige på nettet og som udgør det »rigtige«
bibliotek i dag. Men det kan de også gøre
fra deres egen pc.
- Vi køber stadig nogle bøger selv. Men

det er kun efter brugernes behov og ikke
for at have dem stående i biblioteket. Bø-
gerne er registreret i bibliotekets database,
men står hos brugerne. Vi har været på vej
væk fra det traditionelle bibliotek længe.
Det er et led i udviklingen, siger Mette
Green Fischer.
Biblioteket kan bruges af alle 1.800

medarbejdere. Og Mette Green Fischer og

biblioteksassistenten Benedicte Højgaard
løser blandt andet opgaver med at finde
nøgletal og markedssrapporter, opbygge et
Market Intelligence værktøj til overvågning
af nye og eksisterende forretningsområder
som salg og marketingsafdelingen anven-
der, eller de søger litteratur og informa-
tion for teknologi-divisionen.

Tæt samarbejde med forskere
Men de primære brugere er de omkring
350 forskere, der udgør forskningsdivisio-
nen i Haldor Topsøe. Selv om det er Mette
Green Fischer, der suverænt bestemmer,
hvilke elektroniske systemer og søgeværk-
tøjer, de skal have, foregår udvælgelsen i
tæt samråd med forskerne.
- Vi har en åben dialog, hvor forskerne

kan foreslå nye databaser. Jeg er jo ikke
kemiker, men det er mig, der har fingeren
på pulsen med, hvad der rører sig. Mit job
er at informere dem om, hvad vi har på
prøve, og først når de har givet feedback,
beslutter jeg om, vi skal bruge resurser på
at have adgang til den pågældende data-
base, siger Mette Green Fischer.
For hende handler jobbet om at gøre

brugerne selvhjulpne ved at anskaffe de

- Mit arbejde handler om at sikre, at slut-
brugeren skal have adgang til den nødven-
dige information, siger Mette Green Fischer.
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systemer, de har brug for i deres arbejde.
Det gør hun bedst ved at forstå, hvilke be-
hov de har fagligt.
- Forskerne er kompetente folk. Men

slutbrugeren skal have adgang til informa-
tionerne og skal kunne bruge de program-
mer og værktøjer uden en bibliotekarud-
dannelse eller andre særlige kompetencer,
siger bibliotekslederen.

Trækker på andre
For at sikre forskerne hos Haldor Topsøe
optimale vilkår trækker biblioteket på an-
dre samlinger, for eksempel biblioteket på
Danmarks Tekniske Universitet. Databa-
ser giver adgang til forskning og resultater
inden for kemi, fysik eller ingeniørviden-
skab.
- Jeg har blandt andet købt licenser hos

Elsevier, American Chemical Society og
Royal Society of Chemistry. Licenserne har
enten form af fuldtekstadgang til udvalgte
tidsskrifter eller som en pakke, hvor vi
kan downloade artiklerne en ad gangen.
For at være sikker på, at databaserne og

litteraturen også bruges, bliver medarbej-
derne løbende orienteret om de mulighe-
der, de har for at finde væsentlige brikker
til forskningen. Biblioteket holder fore-
drag for forskerne og for hele arbejdsplad-
sen. Nyansatte får et introduktionskursus i
systemerne, og opdateringer og det sidste
nye kan man læse sig til på intranettets
biblioteksside, somMette Green Fischer
også redigerer.
Afvikle bibliotek, flytte rundt og indrette,

forhandle licenser til databaser, indgå i
sparring med forskere, holde snor i budget-
tet, servicere 1.800 mennesker. Hvordan
når du alt det?
- Ja, det er også svært at nå. Især fordi

jeg er typen, der er meget grundig og for

eksempel gerne selv vil teste systemer og
vide, hvordan de fungerer, inden jeg sæt-
ter mine brugere til det, siger Mette Green
Fischer og ler.
Men hun bliver selvfølgelig aflastet af

kollegaen, Benedicte Højgaard, der laver
meget af det praktiske arbejde med at
søge litteratur og servicere de forskellige
brugere. Kollegaen er også en god spar-
ringspartner og frokostmakker. Men der
skal løbes stærkt.

Naturlig titel
Mette Green Fischer kalder sig Informa-
tion Specialist, fordi huset bruger engelske
titler og så fordi det falder i tråd med den
udvikling, som biblioteket har undergået
de sidste mange år.
- Mit job er ikke at sætte bøger på hyl-

der og katalogisere. Mit job foregår foran
computeren, og jeg skal primært finde
systemer, som brugerne selv kan bruge,
siger hun.
Som budgetansvarlig for bibliotekets

indkøb arbejder hun tæt sammen med
ledelsen i huset. Det samarbejde er hun
vild med, fordi det giver jobbet en ekstra
dimension.
- I samarbejde med ledelsen formulerer

vi en strategi for biblioteket. Vi laver både
kort- og langsigtede mål, som ligger i
naturlig forlængelse af forskningsdivisio-
nens strategi. Det betyder, at jeg skal følge
med i de forskellige forskningsområder
og markeder. Det betyder også, at jeg skal
være åben og udadvendt. Jeg skal kende
folk, være dygtig til at interviewe dem og
ikke bange for at stille de dumme spørgs-
mål, siger Mette Green Fischer. n

Karen Lynggaard er freelancejournalist.
bibliotekspressen@bf.dk

”Mit job er ikke at sætte bøger på hylder og
katalogisere. Mit job foregår foran computeren,

og jeg skal primært finde systemer,
som brugerne selv kan bruge.”

Biblioteksleder Mette Green Fischer

Blå bog
Navn:Mette Green Fischer
Alder: 32 år
Civilstand: Bor sammenmed sin kæreste
Uddannelse: Bibliotekar DB i København, 2001
Job: 2001 ansat hos Haldor Topsøe A/S i barsels-
vikariat og derefter i forskellige vikariater indtil
2004, hvor hun blev fastansat sombibliotekar.
2006 ansat som leder af biblioteket.
Løn- og ansættelsesforhold: Forhandler selv løn.
Højere løn og pension end folkebibliotekarer. Ret
til at deltage i en årlig konference.
Starter på en arbejdsgiverbetalt master i biblio-
teks- og informationsvidenskab vedDanmarks
Biblioteksskole til efteråret.
39,5 timers arbejdsugemed flekstid. Hjemmear-
bejdsdage efter aftalemed nærmeste chef. Fem
ugers ferie plus fem ferie-fridage. Gratis fitness-
center på arbejdspladsen. Kantineordningmed
mulighed for at tage dagens ret til fem kroner
med hjem.
Faglig sparring: Bestyrelsesmedlem i privatgrup-
pen i Bibliotekarforbundet.Med i erfa-gruppen
omdokumentlevering og dokumentfremskaf-
felse.Medlem af Solo Librarians Division.
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Viden og Kultur –
vort fremtidige domæne
Bibliotekarforbundet har brug for et nyt navn for

at kunne fastholde og tiltrække nye medlemmer,

skriver næstformand, Mette Kjeldsen Sloth, der

her argumenterer for navneforslaget Viden &

Kultur [Bibliotekarforbundet].

I junimåned besluttede Bibliotekarforbundets hovedbesty-
relse at anbefale, at Bibliotekarforbundet skal skifte navn. Det

nye navn, hovedbestyrelsen anbefaler, er Viden &
Kultur med Bibliotekarforbundet som undertitel.
Navneskiftet og navnet er vurderet ud fra grundige

strategiske overvejelser, og jeg er overbevist om, at
det er en strategisk rigtig beslutning at skifte navn til
Viden &Kultur [Bibliotekarforbundet], hvis vi skal
sikre Bibliotekarforbundet som fagforening også de
kommende år.
Bibliotekarforbundet står over for store udfordrin-

ger, hvor en stor del af vores medlemmer går på pen-
sion nu og i årene fremover. Samtidig sker der store
forandringer både uddannelsesmæssigt og ansættel-
sesmæssigt i vores medlemsgrupper.
Derfor er Bibliotekarforbundet nødt til at arbejde

med en klar strategi om at kunne opretholde det
nuværendemedlemstal, men samtidig også at kunne
rekruttere med en bredere profil.
Bibliotekarforbundet skal være en fagforening, der

til stadighed afspejlermedlemmernes faglighed og arbejds-
situation.
Et væsentligt område i hovedbestyrelsens arbejde det

seneste år har været at analysere de kommende år for Biblio-
tekarforbundet.
Udfordringerne har været grundigt analyseret og været

væsentlig baggrundsviden i arbejdet med at formulere Bib-
liotekarforbundets nye vision samt Princip- og Arbejdspro-
gram for 2009/2010. En af de vigtige forandringer er oplæg-
get til et navneskifte.

Min holdning i hovedbestyrelsens debat om navneskifte har
hele tiden været, at det er nødvendigt, at Bibliotekarforbun-
det skifter navn. Navnet skal væremere inkluderende end
det nuværende, men samtidig også i højere grad signalere de
mange kompetencer, bibliotekarer besidder.
Bibliotekarforbundets medlemmer er i dag på arbejds-

pladser, som i stigende grad ansætter akademikere med en
anden uddannelse end den bibliotekariske. Samtidig har
akademiseringen af bibliotekaruddannelsen skabt en bredere

profil og dermed flere ansættelsesområder for bibliotekarer.
Det er afgørende, at Bibliotekarforbundet kan imødekom-

me denne udvikling. Vi skal fastholde vores position på det
traditionelle arbejdsmarked, bibliotekerne, men samtidig skal
Bibliotekarforbundet kunne inkludere demedlemmer, der
ikke arbejder på et bibliotek, men anvender deres kompeten-
cer på et langt bredere arbejdsmarked.
Denne tendens har været undervejs gennem de senere år,

men forandringen og udviklingen i bibliotekarernes uddan-
nelsesprofil og arbejdsområder slår nu for alvor igennem.
Flere og flere arbejder på et bibliotek, men bibliotekar

indgår ikke i deres uddannelsestitel, og omvendt, er der flere,
der er uddannet fra Biblioteksskolen, som ikke arbejder på et
bibliotek.
Bibliotekarforbundet er blevet for snæver en titel for vores

fagforening.

Ændringsforslaget til hovedbestyrelsens navneforslag, BF,
med skiftende undertitel, stillet af Birger Kriegbaum Søren-
sen, mener jeg, vil vanskeliggøre strategienmed at være en
inkluderende fagforening. Navnet BF er kendt af forbundets
nuværendemedlemmer, men er meget internt. Med navnet
BF vil det være vanskeligt at fortælle potentielle nyemedlem-
mer, hvad organisationen står for og hvilke medlemmer fag-
foreningen repræsenterer. Ligeledes vil det være vanskeligt at
udbrede kendskabet til bibliotekarers mange kompetencer.
Håndtering af Viden og formidling af Kultur dækker

bredt alle Bibliotekarforbundets nuværende og kommende
medlemmer. Navnet understreger samtidig, at dette er biblio-
tekarens og informationsspecialistens domæne. I hovedbe-
styrelsens forslag til navn ligger ønsket om at finde et bredere
dækkende navn, der i højere grad pointerer medlemmernes
kompetencer og domæner og i mindre grad lægger vægt på
uddannelsestitel og arbejdsfunktion
Navnet Viden &Kultur kan rumme det fremtidige ar-

bejdsmarked både i privat og offentligt regi. Undertitlen
Bibliotekarforbundet understreger tilknytningen til vores tra-
ditionelle arbejdsmarked, folke- og forskningsbibliotekerne,
som også i fremtiden vil udgøre en central kerne i Bibliote-
karforbundets virksomhed.
Jeg har valgt at stille op til endnu en periode i Bibliotekar-

forbundets hovedbestyrelse, fordi jeg gerne vil væremed til
at implementere det kommende Princip- og Arbejdsprogram
2009/2010 og dermed konsolidere Bibliotekarforbundet.
Jeg håber, at medlemmerne vil følge hovedbestyrelsens

indstilling og stemme for et navneskifte og dermed væremed
til at sikre Bibliotekarforbundets udvikling de kommende år
for nuværende og ikkemindst kommendemedlemmer.

Mette Kjeldsen Sloth er næstformand i Bibliotekarforbun-
det og ansat ved Frederiksberg Kommunes Biblioteker.
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intelligent library solutions

Codeco A/S
Energivej 40
2750 Ballerup
Denmark

Tlf: +45 44 84 66 90
Fax: +45 44 84 60 32
sale@codeco.dk
www.codeco.dk

Vores løsninger af høj kvalitet, og den
tilbudte servicepakke sikrer tilsammen,
at dit bibliotek tilfredsstiller brugerne
og øger personalets effektivitet og
velvære.

Har vi vakt din interesse, og ønsker du
at høre mere om vores løsninger og
nye servicekoncept, hører vi rigtig
gerne fra dig.

På snarligt gensyn

Holdet bag Codeco A/S

Kære Bibliotek
Som I sikkert ved, har Codeco A/S leveret fleksible
biblioteksløsninger til mange af landets biblioteker siden
1990. Vores systemer er en integreret del af mange
bibliotekers hverdag.

Det seneste år har vi foretaget en særdeles grundig
undersøgelse af vores kunders nutidige krav og af markedets
ønsker til fremtiden. Undersøgelsen har givet et godt billede
af de kvalitets- og servicekrav, som sikrer optimal håndtering
af morgendagens bibliotek til størst mulig gavn for brugere
og personale.

Vi har derfor fokuseret skarpt på at kunne leve op til alle
disse nutidige og fremtidige forventninger. Fra at være en
virksomhed, der tidligere havde fokus på produkter, er vi i
dag en virksomhed, der udviklinger fleksible løsninger, der
tager udgangspunkt i bibliotekets og brugerens behov.
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BiBlioteket–BYeRNeSGUlDÆG
En amerikansk undersøgelse viser, at for hver dollar, vi investerer i biblioteker,

får vi fire til seks dollars retur. Med andre ord: Biblioteker betaler sig.

af SABRINE MØNSTED

- Et barn, der vokser op med adgang til
bøger, tegneserier, spil, aviser – alt det
biblioteket kan tilbyde, har større chancer
for at komme gennem uddannelsessy-
stemet, få studenterhue, universitetsgrad
og blive en produktiv samfundsborger,
siger Patrick Losinski, direktør for The

Columbus Metropolitan Library i Ohio i
USA. Det er hans skoleeksempel på den
økonomiske gevinst, som bibliotekerne
kaster af sig.
- At give folk adgang til biblioteker er en

langtidsinvestering, siger han og under-
streger, at en stor del af de fængselsind-

satte i USA for eksempel er analfabeter.
Patrick Losinski har været med til at

udarbejde rapportenMaking Cities Stron-
ger om bibliotekers samfundsøkonomiske
værdi.
Men det er ikke så let lige at måle og

veje, hvad der kommer ud af at have et

- I Seattle har et nyt bibliotek i bymidten skabt energi og en masse aktiviteter, der er med til at tjene biblioteket ind, siger Patrick Losinski, direktør for The Columbus
Metropolitan Library i Ohio, USA. Seattle New Library, Foto: Kevin Casey/SIPA
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bibliotek. Rapportens konklusion om, at
bibliotekerne fire eller seksdobler inve-
steringen over tid, er derfor baseret på en
lang række parametre.
For eksempel kan biblioteket være med

til at løbe iværksættere og små forret-
ningsdrivende i gang.
- Rigtig mange job i USA kommer fra

små forretninger. Blomsterhandleren og
skobutikken i sidegaden med tre ansatte.
Vi kan styrke dem. Det handler om at
finde frem til dem og gøre dem klar over
hvilke ressourcer, biblioteket kan tilbyde.
Vi kan afholde kurser og tage på besøg,
siger direktøren.

Fluepapir
En anden af rapportens poin-
ter er, at bare tilstedeværelsen
af et bibliotek er nok til at
tiltrække folk, og det skal ikke
undervurderes, mener Patrick
Losinski.
- Det har vist sig, at bygger

man et bibliotek i et socialt
belastet område, så flytter der
pludselig flere til. De kræver
restauranter, fotokopisteder,
kiosker og børnehaver. Det
skaber en kritisk og krævende
lokalbefolkning, som er med
til at skabe økonomisk udvik-
ling, siger han.
Årsagen til, at biblioteket har

en magnetisk tiltrækningskraft,
er enkel, mener Maija Berntson,
direktør forHelsinki City Library.
- Du kan gå på biblioteket hver dag og

hver gang finde noget nyt. Det er rene,
sikre, ikke kommercielle steder, der er
gratis for alle. De fleste kan lide at være
sociale, selv om de kan finde alt online,
siger hun.
Selv om biblioteker tiltrækker folk, giver

økonomisk udvikling og skaber socialt
liv, er det ofte biblioteker, der mister livet,
når der skal spares, eller taber kampen på
prioriteringslisten. Argumenter om skoler
med skimmelsvamp og ældre på pleje-
hjem bliver hevet frem, og ikke meget kan
slå det. Men ifølge de to udenlandske bib-

lioteksdirektører har vi ikke råd til at lade
være med at prioritere biblioteket.

Smukke mennesker
Ifølge Maija Berntson er problemet, at de
færreste – heller ikke politikere – er be-
vidste om den kulturelle og økonomiske
gevinst, biblioteket er. Men det er bibliote-
kernes egen skyld, mener hun.
- Vi er alt for usynlige.
Et håndgribeligt bevis på det, mener

hun, er kåringen af København som den
bedste by at leve i af det engelske trend-
magasinMonocle i juni 2008.
- Biblioteker var slet ikke på den liste af

tilbud, som journalisterne havde brugt til

at vurdere verdens bedste byer, siger hun.
Det var derimod ting som effektiv kol-
lektiv transport, godt uddannelsessystem,
fine restauranter, design og arkitektur af
høj klasse og smukke mennesker.
Heller ikke i byer, som ellers bryster

sig af at have moderne, store biblioteker,
som Helsinki, hvor Maija Berntson selv
står i spidsen, eller Stockholm, der blev
henholdsvis nummer fem og syv på listen
over verdens 25 bedste storbyer, blev bibli-
oteket nævnt. Synlighed er nøgleordet, og
det skal ifølge hende skaffes for eksempel
ved at have nye ting på programmet hver
dag, lave happenings og arrangere kontro-

versielle politiske debatter.
- Vi skal ikke være så bange for at have

en holdning og tænke nyt, siger hun.
Et eksempel fra hendes eget bibliotek

var et kombineret mode- og digtshow,
hvor en række digtere var klædt ud i tøj
fra historiske perioder, og læste digte op
fra den tid.
- Vi skal se biblioteket mere som en

forretning med en kollektion, der skifter.
Det behøver ikke altid være den nye kol-
lektion, der står fremme, men vi skal vide,
hvad trenden er. Overraskelse er også
vigtig, som for eksempel at sætte bøger
efter farve, have bløde møbler, og borde
som alle kan flytte rundt på. Det skal være

sjovt og afslappet, og personalet
skal ikke være bange for at hen-
vende sig til brugerne uden at blive
spurgt, siger hun.

Demokratisk symbol
Maija Berntson mener, det er vig-
tigt for en storby at have et stort,
tidssvarende folkebibliotek med
alt, hvad man kan tilbyde i dag.
Og demokratisk set bør det ligge i
hovedstandens bymidte, fordi der
kommer alle, også folk fra forstæ-
derne.
- Biblioteket er meget brugt.

Det indfanger folk. Vi bygger ikke
nye biblioteker for bøger, men for
folk. Det er demokratiske steder,
siger hun. På spørgsmålet om hun
mener, at Det Kongelige Bibliotek,

Den Sorte Diamant, kan gøre det ud for
et sådan samlingssted, da det ligger midt i
København, og er kåret som et af verdens
25 mest moderne forskningsbiblioteker,
lyder svaret:
- Den sorte diamant er ikke et oplagt

sted for børnefamilier og unge mennesker.
Det er ikke et demokratisk sted for alle,
siger hun. n

Find rapporten, der omtales i artikel på:
www.urbanlibraries.org<research<Making
Cities Stronger

moensted@bf.dk

”Det har vist sig, at bygger man
et bibliotek i et socialt belastet område, så

flytter der pludselig flere til.”
Patrick Losinski, direktør for

The Columbus Metropolitan Library, Ohio, USA.

The Smart City and it Libraries sætter fokus på bibliotekets værd for byen.
Maija Berntson (tv), direktør for Helsinki City Library, og Patrick Losinski
(th), direktør for The Columbus Metropolitan Library i Ohio holder begge
oplæg på konferencen i København den 8.-10. oktober 2008. Foto: Køben-
havns Kommunes Biblioteker.

u
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Bygningen på Krystalgade var aldrig

tænkt som bibliotek. Resultatet er

dårlige arbejdsforhold, »østtysk«

reolopstilling og ingen plads

til overraskelser.

tekst SABRINE MØNSTED

foto PELLE RINK

Benene forbliver solidt plantet på jor-
den på den anden side af svingdøren til
Københavns hovedbibliotek. Gamle metal-
reoler, rulletrapper af ældre dato og fem
computere i midten er ikke nok til at slå
dem væk under de besøgende.
Københavns Hovedbibliotek ligger i et

tidligere møbelhus, som ingen før 1993
kunne forestille sig kunne være bibliotek
for landets hovedstad og største kom-
mune. Men sådan blev det.
- Huset er ikke bygget til at være bib-

liotek, og det mærker vi hver dag, siger
afdelingsleder for kunstlitteratur og
musik, Vibeke Thorsteinsson.
Huset har blandt andet kun én elevator,

men uanede mængder af bøger i kæl-
deren.
- Vi render i magasinet flere gange i ti-

men og står og venter på elevatoren, og

imens er der ofte ikke andre bibliotekarer
i afdelingen, siger bibliotekar i afdelingen
Viden, Alice Nymand.
Elevatoren er ikke bibliotekets eneste

svage led. Huset, der ikke kun består af det
tidligere møbelhus, men også af mindre
bygninger inddraget til kontorer, har et hav
af trapper. De skal forceres med bogvogne,
når bøgerne skal med ind bag de offentlige
reoler. Vibeke Thorsteinsson peger på en
lift, der uden tvivl bliver brugt mange gange
hver dag.
Forbi liften fører en smal gang ind på to

kontorer. Det første er på tyve kvadratmeter,
som fem bibliotekarer deler. Bøger og teg-
neserier tårner sig op. I det næste rum er de
ansatte ved at lave en surrogat frokoststue,
så et bordmed rød voksdug er sat op i det
aflange rum. Der er ikke plads til en kantine
til de cirka 100 ansatte på den fornemme ad-

resse i Krystalgade. Men et indhakmed en
el-koger og nescafé er der blevet plads til ved
siden af et køleskab til madpakker.

Reoler på hjul
De ansatte beklager sig – men mest på
grund af den faglighed, de ikke kan ud-
folde, fordi der ikke er plads til det.
- Vi mangler plads til udstillinger, sjove

arrangementer og »her og nu-debatter«,
siger afdelingslederen Vibeke Thorsteins-
son.
Hver gang en bibliotekar får en ide, vil

lave en udstilling eller vende forsiden på
bøgerne frem, kræver det, at et vist antal
reoler flyttes.
- Reolerne har hjul, men det kræver

ressourcer hver gang, de skal flyttes. Det
er også besværligt, for dem der skal bruge
bøgerne på reolerne, når de står mast
sammen i et hjørne, siger hun.
Det var også plads eller mangel på

samme, der var kimen til den såkaldte
biblioteksfejde i starten af 2008, hvor Bib-
liotekets leder Pernille Schaltz formastede
sig til at flytte nogle bøger i kælderen
for at skabe rum til dem, der bruger bib-
lioteket som mere end en afhentningscen-
tral .
- Vi har behov for plads til læsegrup-

per, studiegrupper og til dem, der bare vil
sidde i ro og læse, siger afdelingslederen.
- Som det er nu, generer alle hinanden.

Københavns Hovedbibliotek:

Skriger på plads

Et køleskab og en elkoger gør det ud for »kantine«
til de cirka 100 ansatte.

KælderenunderKøbenhavnsHovedbiblioteker fyldtmedspændendebøger ogeffekter, somafdelingsleder Vibeke Thorsteinsson ville ønske, der var plads til at vise fremovenpå.
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Guldet falmer
Det er ikke kun i de offentligt tilgængelige
gemakker, at personalet drømmer om at
have mere plads. Kælderen er fyldt op og
er – ligesom resten af huset – ikke tænkt
som et sted til bøger. Kun langs én enkelt
væg er der kompleksreoler, der kan rulles
tæt sammen. Ellers er det fritstående reoler,
der tager pladsen sammen med de over
hundrede stole, der flyttes op og ned, når
der er arrangementer ovenpå. Luften er tør
og kælderagtig, selv om personalet har op-
stillet en ældre summende ventilator til at
vende luften. Bogvogne står i klynger ved
siden af kasser med papir, gamle nummer-
maskiner og stablede bøger.
- Det er rod, men organiseret rod, siger

Vibeke Thorsteinsson.
- Det her rum kalder vi badeværelset,

siger hun, og slår ud med armene. Reolerne
står på rækker på et betongulv med et
brønddæksel i hjørnet og et brunt bade-
forhæng foran en badeniche.
Ledninger hænger løst fra loftet, og pud-

sen buler ud på væggene.

- Jeg håber ikke, det er skimmelsvampen,
der er rykket fra 4. sal og herned, siger hun.
Luften er heller ikke den bedste til at

passe på bøgerne.
- Jeg ville ønske, at vi havde bedre mu-

lighed for at passe på »guldet«, siger hun.
Vi går forbi en tynd metalreol med læder-
indbundne bøger med The Times Magasin
fra 1950’erne og 60’erne, læderindbundne
bibler på en halv meter i højden og gamle
kort. Bøgerne læner sig tungt op ad hinan-
den, og læderet er begyndt at sprække.
- Her er også store nodeark, jeg gerne

ville udstille i musikafdelingen, hvis der var
plads, siger hun og understreger, at snuse-
riet og pladsen til de skæve oplevelser har
trange kår på hovedbiblioteket.
- Folk skal vide, hvad de kommer efter,

for der er ikke plads til at overraske dem.

Pastaopskrifter fra firserne
Bibliotekar i afdelingen Viden, Alice Ny-
mand, har også ting i kælderen, som hun
brænder for at hive frem.
- Vi har love helt tilbage til grundloven,

og flere ville bruge
det, hvis de vidste,
vi havde det, siger
hun. Hun undrer sig
over, at landets største
kommune og hoveds-
tad vil byde borgerne
så slidt et bibliotek.
Generelt er der

gennem årene blevet
brugt for lidt penge
på biblioteket og ma-
terialet. Når du kom-
mer tæt på hylderne,
kan du se, at halvdel-
en af bøgerne er så
nedslidte, at de bør
kasseres, siger hun.

Lederen af biblioteket, Pernille Schaltz,
håber som resten af personalet, at et nyt
hovedbibliotek kunne blive en realitet, men
somhun siger: »Det er en politisk beslutning,
som jeg ikke vil blandemig i«.
Den trange plads er det, hun ser somden

største udfordring for både brugere og per-
sonale.
- Tendensen er, at biblioteket bliver

brugt som medborgerhus, men vi har
ikke, som det er nu, plads til, at borgerne
kan bruge biblioteket som værested, siger
hun. For personalet mener hun, at det
kræver kreativitet og nytænkning at få
formidlet materialet på så lidt plads.
Men grundlæggende handler det om at

få det bedste ud af de rammer, biblioteket
nu en gang har, og det forsøger personalet
også, mener hun.
- Vi har en unik samling og er i gang

med en ny plan for indretningen, siger
hun. Målet er blandt andet at få skabt flere
studie- og siddepladser.
- Vi er også ved at få samlet op på et eft-

erslæb i forhold til at leve op til bibliotekets
kassationspolitik. Når vi får gjort det, kom-
mer der mere luft i bunkerne. Der er ingen
grund til at have ti eksemplarer af en bog
med pastaopskrifter fra firserne, hvis de ikke
har været lånt ud i fem år, siger hun. n

moensted@bf.dk

»Guldet« i kælderen. The TimesMagasin fra 1950’erne
og60’erne.

”Folk skal vide, hvad de
kommer efter, for der er ikke
plads til at overraske dem.”

Afdelingsleder

Vibeke Thorsteinsson.

Mere plads til hyggekroge og læsepladser er et stort ønske fra personalet på hovedbiblioteket i København.

Hver kvadratmeter er udnyttet, og stuen i Københavns Hovedbibliotek er
tænkt som et sted, de besøgende skal kunne gå på opdagelse. u
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Politisk valg:

Gamlebøger pånye reoler?

Europæiske og amerikanske storbyer
vader i succeshistorier med grandiose og
avantgardistiske biblioteksprojekter, der
som kulturtornadoer suger millioner af
såvel indvånere som turister ind i oplys-
ningens øje.

I København sker der til gengæld mindre
end lidt på den front. Selvom hovedstaden
i snart 125 år har huset et hovedbibliotek,
er der til dato aldrig blevet bygget et. I
alle årene har Hovedbiblioteket fristet en
omkringflakkende bohemetilværelse i byg-

ninger opført til helt andre formål. Som i
det nuværende domicil i Krystalgade, der
egentlig er et gammelt varehus.
Ifølge tidligere bibliotekschef på Hoved-

biblioteket, Børge Sørensen, er forholdene i
Krystalgade hinsides det acceptable.

I sammenligning med en lang række europæiske storbyer har København

et utidssvarende andenrangshovedbibliotek. Men ikke meget

tyder på, at det bliver anderledes.

af SUNE GYLLING ÆBELØ

En lille milliard vil det koste at bygge Bjarke Ingels Groups bud på et nyt hovedbibliotek i København. Foto: BIG
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- Der er alt for lidt plads. Arbejdsfor-
holdene og forholdene for publikum er
for snævre, arrangementsprogrammet
har slet ikke optimale muligheder for at
udfolde sig, og bøgerne står alt for tæt,
mener han.
Derudover er Hovedbiblioteket et af

de væsentligste steder for studerende, og
den opgave er biblioteket ifølge Børge
Sørensen også langt fra at kunne løfte
optimalt. Det kan kort sagt kun gå for
langsomt med at få bygget et nyt.

Partnerskab på Axeltorv
De synspunkter kan Københavns Kultur- og
Fritidsborgmester, Pia Allerslev (V), i prin-
cippet godt tilslutte sig.
- Næst efter Tivoli er Hovedbiblioteket

faktisk det sted, der har flest besøgende, og
det er ærgerligt, at vi har det liggende i nogle
lokaler, som ikke er egnede til det, siger hun.
Derfor vil hun gøre sig til talsmand for

opførelsen af et nyt hovedbibliotek, når dette
punkt kommer på dagsordenen ved årets
budgetforhandlinger.
Hun er dog ikke blind for de betragtelige

økonomiske udfordringer, sådan et projekt
vil møde og allerede har mødt.
Nye beregninger viser, at et nyt hoved-

bibliotek vil koste omkring enmilliard
kroner, og den slags penge findes ikke i det
københavnske anlægsbudget, som i forvejen
er tynget til jorden af behovet for blandt
andet bedre boliger til udviklingshæmmede,
renovering af skoler og anlæg af nye børne-
institutioner.
- Man skal ikke være naiv og tro, at det

bliver nemt at få det her igennem. Jeg kan
desværre garantere, at der ikke kommer en
milliard ud af budgetforhandlingerne, men
jeg håber, vi kan give hinanden håndslag på
at ville finde en kreativ løsning, siger hun.
Kreativiteten kunne for eksempel bestå

i et offentlig-privat partnerskab, hvor en
privat investor igangsætter et byggeprojekt,
somKøbenhavns Kommune efterfølgende
lejer sig ind i. Scala-grunden på Axeltorv
i Københavns centrum har længe været
på tale til et sådant byggeri, der udover et
hovedbibliotek kunne rumme hotel, forret-
ninger og forskellige kulturtilbud og blive et
decideret vartegn for byen.
Den idé kan SF godt forestille sig at bakke

op.
- Vi er modstandere af at privatisere

biblioteket, men et partnerskab, hvor kom-
munen slipper for at afholde alle udgifterne,
kunneman godt forestille sig, siger partiets
medlem af Kultur- og Fritidsudvalget, Frank
Hedegaard.
Han har sammenmed det øvrige udvalg

været på studietur i Glasgow, hvorman i et
arbejderkvarter, der traditionelt ikke genere-
redemegen trafik på biblioteket, slog svøm-
mehal og bibliotek sammen i et nybyggeri.
Efterfølgende steg udlånet med 60 procent,
blandt andet fordi forældrene smuttede ind
på biblioteket, når de alligevel skulle vente
på, at ungerne kom op af vandet.
- Sådan kunnemanmåske også tænke et

nyt hovedbibliotek – ikke nødvendigvis med
en svømmehal, men i enmodel hvor man
får en synergieffekt, siger FrankHedegaard.

en midlertidig regering
Hos Socialdemokraterne er begejstringen
vanskeligere at få øje på. Ikke fordi det er
en dårlig idé med et nyt hovedbibliotek,
men fordi det kommer så uendelig langt
nede på prioriteringslisten.
- Der mangler for eksempel idrætsan-

læg og bosteder for psykisk syge, og vi har
et efterslæb på mange milliarder. Køben-
havns Kommune er i en sølle forfatning.
Det er jo heller ikke kun hovedbiblioteket,
der er utidssvarende. Det er en del af
distriktsbibliotekerne også, siger Morten
Westergaard, medlem af Kultur- og Fri-
tidsudvalget (S).
Dertil kommer, tilføjer han, at regerin-

gen har lagt et anlægsloft over kommu-
nerne på 15 milliarder kroner.
- Men selvom de ikke havde gjort det,

ville der stadig ikke være penge til et nyt
hovedbibliotek, siger han.
Den argumentation virker som en

knappenål i bagen på hovedbibliotekets
tidligere chef:
- Det er en usædvanligt overfladisk

betragtning. I de sidste mange år er der
blevet bygget masser af idrætsanlæg og
skoler, og hvad ved jeg, men der er aldrig
blevet bygget et hovedbibliotek. Det bliver
altid sat til side for ting, der kommer sni-
gende. Næste år vil det være noget andet,
der presser sig på. Man bliver nødt til at
sætte sig ned og vedtage noget, og så må
man sætte pengene af til det over nogle år,
siger Børge Sørensen.
Diskussionen om regeringens anlægsloft

mener han bare er en dårlig undskyldning.
- Først og fremmest skal man selvføl-

gelig vælge en ny regering. Men det kan
vi jo ikke vente på. Hvis man ikke prøver
på noget og vedtager en plan, der angi-
ver nogle mål, så kommer man jo ingen
vegne. Og det er for billigt at lade det falde
på baggrund af en midlertidig regerings
midlertidige anlægsstop, siger han.

lejekontrakten udløber
Hvis der ikke kan skabes konsensus om et
nybyggeri, kan et alternativ være at blive
på adressen i Krystalgade og give loka-
lerne en ordentlig overhaling. Den nuvæ-
rende lejekontrakt udløber i 2013, men
kan genforhandles.
Også den model er der regnet på, og en

renovering vil koste omkring 100 millioner
kroner.
Det er mange penge, men stadig kun en

Tre danske tegnestuer er kommet med forslag til et nyt hovedbibliotek. Blandt andre Henning Larsen.
Foto: Henning Larsen Architects

u
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tiendedel af hvad et nyt bibliotek koster,
og hos Socialdemokraterne er det den vej,
hønsene skraber.
- Jeg ser ikke muligheder for at realisere

et nybyggeri, som tingene ser ud nu. Mit
bedste bud er, at det hovedbibliotek egentlig
ligger godt nok, hvor det ligger, og at man
skal få forlænget den lejekontrakt og så
restaurere det, når der bliver penge til det,
siger MortenWestergaard.
Den idé er der dog temmelig meget galt

med i Børge Sørensens optik.
- Selvfølgelig kan man godt male og stille

reolerne lidt pænere op, og så vil man få et
middelgodt bibliotek, som skinner fint af
maling. Men det bliver der altså ikke mere
plads af, siger han.
Ogmed hensyn til en genforhandling af

lejekontrakten stiller han sig tvivlende over-
for, at der kan komme en særlig lukrativ
aftale ud af det.
- Da vi lavede den nuværende kontrakt

i begyndelsen af halvfemserne, var der
lavkonjunktur på erhvervslejemål, og jeg
vil tillade mig at sige, at vi fik lavet en drifts-
økonomisk aftale, der var eminent god.
Men enhver, der kender niveauet i dag, kan
sige sig selv, at lejen bliver af en helt ander-
ledes størrelse i en ny kontrakt, siger han.

Distriktsbibliotekerne først
Men selvom budget-hønen mirakuløst
skulle lægge et guldæg, der står bibliotek
på, er det ikke en selvfølge, at Hovedbib-
lioteket står først i køen.
- Hvis vi overhovedet fandt 100 mil-

lioner – og det kan jeg ikke forestille mig
– så har det altså vores førsteprioritet at
rette op på distriktsbibliotekerne, siger
Morten Westergaard.
Og på det punkt kan han finde sammen

med Frank Hedegaard fra SF. Han ser kun
muligheden for et nyt hovedbibliotek med
en privat bygherre som motor. De kom-
munale penge skal andre steder hen.
- Man kan spørge, om det skal være et

centralbibliotek eller de små distriktsbib-
lioteker, man bør prioritere, og der er vi
tilhængere af nærhedsprincippet. Min
førsteprioritering vil være en genopret-
ning af distriktsbibliotekerne. At få deres
samlinger up to date og få handicapvenlig
adgang. Når det er på plads, kan man se
på hovedbiblioteket, siger han.
Men den måde at stille det op på er lige

så misforstået, som hvis man gør det til et
valg mellem boligforhold for udviklings-
hæmmede på den ene side og biblioteks-
væsnet på den anden side, mener Børge
Sørensen.
- For det første har vi faktisk lavet en

række renoveringer af distriktsbibliote-
ker de seneste år. For det andet vil et nyt
hovedbibliotek jo også komme til at virke
som et lokomotiv for hele biblioteksvæs-
net og vil komme både kunder og biblio-
teker til gode. Der vil komme en gevinst

ud af det, som vil ramme alle de andre
biblioteker. Det vil ikke gå ud over dem,
det vil stimulere dem, forudser han.
Håber på håndslag
Kultur- og Fritidsborgmesteren vil ikke
gå ind i en diskussion om enten-eller
forud for budgetforhandlingerne. Ifølge
hende er det netop det, der skal foregå
på forhandlingerne, og derfor nytter det
ikke at komme med ultimative krav præ-
maturt. Dog vil hun garantere, at det ikke
bliver med hende som Ofelia, at kulturen
bare bliver fejet af bordet for at få råd til
andre fornødenheder.
- Ingen af os er i tvivl om, at vi skal

have ordentlige forhold for ældre, børn
og så videre. Men hvis København bliver
en by, hvor der ikke investeres i kultur,
vil livskvaliteten blive kraftigt dalende for
dem, der bor i byen. En by uden kultur
eller attraktivt miljø er en uinteressant by
at besøge som turist og at bo i som bor-
ger, siger Pia Allerslev.
Budgetforhandlingerne strækker sig

over september måned, og det er inten-
tionen, at der bliver truffet en beslutning
om Hovedbibliotekets videre skæbne i
den forbindelse.
- Fra det øjeblik, man eventuelt får be-

sluttet, at man vil bygge et nyt bibliotek,
går der hurtigt en otte-ti år. Det handler
om politik, investorer, økonomi. Det er
så usikkert i denne her branche. Derfor
er det så vigtigt, at vi i år – eller allerse-
nest næste år – får truffet en beslutning,
siger Pia Allerslev. n

sgs@bf.dk

Danske arkitekter kan ikke få lov at bygge et hovedbibliotek i København. Så de gør det i udlandet. Henning
Larsen har tegnet Malmö Stadsbibliotek. Foto: Stig-Åke Jönsson/FLT-PICA

Vore naboer har set fidusen i et imponerende
hovedbibliotek. Blandt andet i Stockholm.
Foto: Olle Norberg
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Debat

Kommentarer til artiklen »HB
anbefaler nyt NAVN«:

Jeg finder, at hele arbejdet på et navne-
skifte er spild af medlemmernes penge,
som kunne være brugt bedre på at ruste
sig til næste overenskomstforhandling.
Der er nok at tage fat på for at bedre

arbejdsvilkårene, og jeg finder ærlig talt
illusionen om, at flere skulle vælge faget,
fordi det har et andet navn, latterlig.

Niels Andersen

Markedsføring er nødvendig. Men ærlig
talt: hvornår har nogen valgt uddannelse
eller job ud fra navnet på den relevante
faglige organisation? Nej, vel! Vores for-
bunds hovedtitel bør kunne stå alene.
Det kan Viden & Kultur ikke. Og paren-
tesen med Bibliotekarforbundet, gør blot
forbundsnavnet tungt. Viden & Kultur
tilfører ikke vores navn værdi - gør deri-
mod navnet tungt. At vi på bibliotekerne
beskæftiger og med viden og kultur, ja,
den 10-øre er altså faldet hos vores bru-
gere. Og det foreslåede navn skaber ikke
billeder i hovedet på de, der ikke kender
det i forvejen. Uanset, om man finder, at
ordet bibliotek eller navnet Bibliotekar-
forbundet har passeret sidste salgsdag, så
kan ingen vel være uenig i, at de to ord
skaber et billede og en forestilling om,
hvad man befatter sig med i en bygning
med skiltet bibliotek og et forbund med
titlen Bibliotekarforbundet. Viden &
Kultur dur ikke. Det gør Bibliotekarfor-
bundet.

Michael Qvotrup

Selv om jeg følger med i Bibliotekspres-
sen, har jeg aldrig haft anledning til at
melde mig ind i BIBLIOTEKARforbun-
det. Jeg føler nok ikke, at jeg som pri-
vatansat har meget til fælles med det nu-
værende forbund. Til gengæld kunne jeg
godt se mig selv som medlem af Viden &
Kultur, hvis det favner bredt og arbejder
professionelt.

Lise K. Nielsen

BF, som det foreslås i en anden artikel,
er da et fremragende og betydeligt bedre
forslag end Viden & Kultur. Der er alle-
rede kommet argumenter for både hvor-
for Viden & Kultur ikke er godt (diffust,
modeord, ikke fremtidssikret, VK/VOK),
og for at BF er rigtig godt (fleksibelt,
fremtidssikret, viser alligevel tilbage til
rødderne uden at fokusere på »biblio-
tekar«). Ud over disse er det da også en
enorm force at hedde noget, der er let
for den brede offentlighed at huske. BF
er så enkelt et udtryk, at det langt hurti-
gere brænder sig fast hos folk rundt om
i stuerne, hvilket igen vil gøre det mere
interessant for medierne at eksponere BF
gennem debatter, interviews og så videre.
Derudover er jeg helt enig i, at det er me-
ningsløst at få et nyt navn, der samtidig
inkluderer det gamle [Bibliotekarforbun-
det] som undertitel. Det er da helt Knold
og Tot at prøve at forny sig, og samtidig
hænge fast i det man gerne vil væk fra.

Anders Nørregaard Nielsen,

stud.IT, Bachelor fra DBAa

Hovedbestyrelsen afholdt før sommer-
ferienmødemed ansættelsesgrupperne
- privat- og statsansatte - daman gerne
ville diskutere holdningen til et eventuelt
navneskifte med grupperne.
På dette møde sagde repræsentanterne

fra Privatgruppens Bestyrelse - herunder
undertegnede - at vi ikke kunne anbefale
nogle af de stillede forslag, ogmindst glade
var vi forViden &Kultur. Dette skyldes, at
vi ikkemener, det dækker mange af de pri-
vatansattes arbejdsområder. Vores anbefa-
ling var, at man bibeholdt det gamle navn,
indtil man havde fundet på noget bedre.
Så herfra skal der lyde en stor tak til

Birger, som har stillet forslag til general-
forsamlingen om at bibeholde det gamle
navn. Og jeg kan kun beklage, at Privat-
gruppen har været lidt dårlige til at melde
en klar holdning ud...
At hovedbestyrelsen og formanden så i

den grad vælger at se bort fra Privatgrup-
pens anbefaling, tja... den diskussion tager
vi en anden gang...

Malene Mayntzhusen, medlem af

Privatgruppens Bestyrelse,

konsulent og projektleder i IT branchen

Flere skriver at BF er et tydeligt og for-
ståeligt navn for alle. Det mener jeg ikke
det er – det er en forkortelse, der er ty-
delig for de allerede indviede. I dette til-
fælde Bibliotekarforbundets nuværende
medlemmer og nærmeste samarbejds-
partnere. Men så heller ikke flere. Og
jeg er ret sikker på, at hed vi BF, skulle
vi hele tiden fortælle, hvad det stod for
–nemlig Bibliotekarforbundet. Nøjagtigt
ligesom DM og KL stadig bliver kaldt
ved deres gamle, fulde navn.
Og det brænder ikke igennem hverken

pressemæssigt eller hos interessenter.
Det er der ikke en eneste journalist, der
ved, hvad er - og allermindst læserne. Jeg
mener, Viden & Kultur viser de domæ-
ner, medlemmerne arbejder på, og det
er afgørende ud fra en strategisk betragt-
ning at bevare Bibliotekarforbundet som
undertitel– for det skal vi nemlig holde
fast i. Det er hele fagforeningens ud-
gangspunkt, og det er ikke noget, vi bør
arbejde os væk fra, og det er heller ikke
motivationen for forslaget til et nyt navn.
Men motivationen er, at hvis vi ønsker

at kunne bevare det nuværende med-
lemstal og fremtidssikre Bibliotekarfor-
bundet, er vi nødt til at favne bredere, og
det gør vi ved at have et forbundsnavn,
der ikke kun udtrykker en jobtitel.

Pernille Drost

Nu er Privatgruppen jo ikke BFs hoved-
bestyrelse. Selv om selvtilliden åbenbart
ikke fejler noget. Jeg støtter det nye navn,
det hænger sammen med en fornuftig
vision (se BFs hjemmeside) og strategi
- politik og handlingsplan, der skal på
generalforsamlingen. Det kan ikke nytte
noget, at BF ikke får lov til at udvikle sig,
og de (vi!) skal kunne rekruttere bredere.
Desværre fokuserer Bibliotekspressen
entydigt på et underholdende navneskif-
te i stedet for det afgørende strategiskifte.

Søren Madsen

Fra bibliotekspressen.dk
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Selvom man på ingen måde har

samme smag, kan man godt mødes

om en fælles interesse. Det sker,

når medlemmerne af Faggruppen

for Musikbibliotekarer samles.

af JO BRAND

Mennesker mødes, og sød musik opstår.
Men når det kommer til medlemmerne
af Faggruppen for Musikbibliotekarer, så
sker det omvendte også: En interesse for
musik opstår, og mennesker mødes.
Selvom man skulle synes, at emnet

musik er noget bredt at samles om, er det
netop det, der er fordelen, når man er
musikbibliotekar, lyder det fra et medlem
af bestyrelsen.
- Det er et meget bredt område. Vi ken-

der jo ikke til alt musik, selvom vi holder
os orienterede, men vi skal kunne søge
det frem. Så det, der samler os, er glæden
ved og formidlingen af musik. Og jeg
synes faktisk bare, at det gør det spæn-
dende, at det er så bredt, siger Susanne
Berthelsen, der er medlem af bestyrelsen
for Faggruppen for Musikbibliotekarer
(MUFA).
Faggruppen har eksisteret siden 1972,

og har omkring 150 medlemmer, hvoraf
langt størstedelen er at finde på landets
folkebiblioteker. Det vil sige, at der både
er tale om bibliotekarer fra de helt store
biblioteker, der udelukkende beskæfti-
ger sig med musik, og bibliotekarer fra
de små filialer, der i højere grad har en
blækspruttefunktion, hvoraf musikbiblio-
tekar kun er en af dem.

Netværket trækker
- Folk melder sig ind på grund af det fag-
lige netværk. Da det for eksempel i 2003
blev lovpligtigt, at der skulle være musik
på folkebibliotekerne, var der mange
bibliotekarer, der ikke havde beskæftiget
sig med musik før, som nu skulle til det.
Derfor var det rart for dem, at de kunne få
et netværk, hvor de kunne diskutere og få
svar på deres spørgsmål, fortæller Susanne
Berthelsen, der selv er ansat som børne-
og musikbibliotekar på Ringsted Bibliotek.
Langt størstedelen af faggruppens

ressourcer bruges i dag på at arrangere
temadage med en eller anden form for
tilknytning til musikken. Senest blev der
over to dage taget fat på opera-genren.
Første dag startede med en rundvisning
på det nye operahus i København, derefter
var der oplæg af blandt andre operachef
Kasper Bech Holten, og operasangeren
Louise Fribo. Anden dag bød på oplæg
fra Politikens anmelder Thomas Michel-
sen, musikbibliotekar og ekstern lektor
på Biblioteksskolen Anne Marie Christi-
ansen og den internationalt kendte dvd-
producer Thomas Grimm. Aftenen blev
rundet af med en tur i Operaen, hvor de
21 deltagende medlemmer så Rusalka af
Dvorak. De to temadage kostede hvert af
medlemmerne 1900 kroner, og billetten
til operaen, var ikke inkluderet i prisen.
Men det er langt fra alle temadagene, der
løber op i det prisniveau – prisen kan også
ligge på under 500 kroner afhængig af ar-
rangementet.

På cykeltur med kunstgruppen
Udover at arrangere egne temadage sam-
arbejder MUFA også gerne med andre
relevante foreninger og grupper. Blandt
andre Dansk Musikbiblioteks Forening

(DMBF) og en anden af BF’s faggrupper,
Kunstfaggruppen.
- Blandt andet har vi sammen med

medlemmerne fra Kunstfaggruppen kørt
rundt på cykel på Holmen i København,
hvor vi kiggede på byggerierne og besøgte
Rytmisk Musikkonservatorium, siger Su-
sanne Berthelsen. Andre temadage har en
mere informativ karakter:
- Vi har for eksempel sammen med

DMBF afholdt en temadag, der handlede
om nyorganisering af musikmateriale-
valget, kommunesammenlægningerne
og deres betydning for de faglige miljøer
i bibliotekerne samt brugeradfærd i bib-
liotekernes netmusik, fortæller Susanne
Berthelsen.
Hvad der kommer til at ske på MUFA’s

næste store temadag vides endnu ikke,
men mulighederne spænder, ligesom mu-
sikken, vidt. n

Jo Brand er freelancejournalist
bibliotekspressen@bf.dk

MUFA vil:
Skabe udvikling, kvalitet og debat i musikbib-
lioteksarbejdet.
Styrke det faglige netværk i musikbiblioteks-
verdenen.
Arrangere konferencer og temadage om mu-
siske emner.

Læs mere: bf.dk/dk/bf/mufa

Medlem af MUFA
Om medlemskab: Et medlemskab koster 156 kroner årligt. Faggruppen arrangerer hvert år flere temadage. Prisen for at deltage varierer fra nogle hundrede kroner
og op til et par tusinde.Ordinær generalforsamling afholdes hvert andet år.

Faggruppen formusikbibliotekarer

Musikken forener
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Nyt fra det offentlige område

HK-sag om flere tjenestesteder
En voldgiftsag afsagt i juli 2008 har fast-
slået, at kontormedarbejdere kan ansættes
med flere tjenestesteder. HK var af den op-
fattelse, at medarbejderne kun kunne på-
lægges ét hovedarbejdssted og at transport
til og fra andre tjenestesteder derfor skulle
foregå i arbejdstiden og for arbejdsgivers
regning. Dette var opmanden ikke enig i.

Sagens baggrund
I forbindelsen med kommunesammen-
lægningerne 1.1.2007 blev det i Odsherred
kommune besluttet, at der skulle være 6
biblioteker i den ny kommune, og at den
enkelte biblioteksmedarbejder skulle have
flere af disse som tjenestesteder. De pågæl-
dende HK’ere fik derfor varslet, at de frem-
over skulle have flere tjenestesteder.
Spørgsmålet om antal tjenestesteder

er ikke omtalt i kontoroverenskomsten,

men HK var af den opfattelse, at der var
en mangeårig praksis for kun at have ét
(hoved)tjenestested, så kommuner, der
sætter medarbejderne til at arbejde flere
steder, skal indlægge transporttid i ar-
bejdstiden og dække transportudgifter til
andre arbejdssteder end hovedarbejds-
stedet.
KL bestred, at der bestod en sådan ku-

tyme og gjorde gældende, at det derfor
faldt inden for arbejdsgivers ledelsesret at
fastlægge, hvor arbejdet skulle udføres.
Opmand i sagen, højesteretsdommer

Børge Dahl udtalte i kendelsen, at også
offentlige arbejdsgivere har en ledelsesret,
hvorefter der er frihed til ud fra virksom-
hedens behov at fastlægge den enkelte stil-
lings arbejdssted og herunder bestemme,
at der nogle dage skal arbejdes ét sted,
andre dage et andet sted.

Sagens betydning
Heller ikke AC-overenskomsten indehol-
der bestemmelser om flere tjenestesteder,
så den afsagte kendelse vil kunne overføres
til bibliotekar/AC-området. Problem-
stillingen er da også velkendt for mange
bibliotekarer, der har oplevet at få flere tje-
nestesteder i forbindelse med kommune-
sammenlægningerne – og med kendelsen
er der således ikke tvivl om, at en sådan
praksis er i orden.
Med kendelsen er der ikke taget stilling

til om, en ændring af tjenested skal varsles.
Det vil afhænge af ændringernes omfang
og betydning for den enkelte, om ændrin-
gen skal varsles med den pågældendes
opsigelsesvarsel. Flere tjenestesteder vil
eventuelt også kunne bruges som begrun-
delse for at forhandle et tillæg efter lokal
løndannelse. kvm

Rettelse:
I forrige nummer af Bibliotekspressen (nr.
13, side 24 og 25) blev der ved en redaktionel
fejl lagt to artikler fra det offentlige område
ind under Nyt fra det private område.
Hvem er nærmeste pårørende?
Den ene artikel omhandler ændringer i be-
grebetNærmeste pårørende i gruppelivsaftalen
- en ændring, som gennemføres for alle tjene-
stemænd, der har indsat Nærmeste pårørende
som begunstiget i deres gruppelivsaftale. Æn-
dringen kan dog omgøres ved, at tjenesteman-
den selv kontakter Forenede Gruppeliv.
Konvertering af seniordage
Den anden artikel omhandler seniorret-
tigheder og har særlig interesse for med-
arbejdere med seniorrettigheder på det
kommunale og regionale område, da man
har mulighed for at konvertere sine dage til
bonus og omvendt afhængig af, om du er
kommunalt eller regionalt ansat. Fristen for
konvertering er dog allerede d. 1. oktober
2008 på det kommunale/regionale område.
Begge artikler kan også læses påwww. bf.dk

under nyheder med datoen henholdsvis d.
14.7. og 28.7. hf

Lønningerne reguleres 1. oktober 2008
i regioner og kommuner

Barns 2. sygedag til ansatte i staten
Fra 1. oktober 2008 får forældre ansat i
staten ret til hel eller delvis frihed med
løn på barns 2. sygedag. Forudsætnin-
gerne for retten til frihed er de samme
som ved barns 1. sygedag:
� Hensynet til barnets forhold gør fra-
været nødvendigt

� Barnet er under 18 år
� Barnet er hjemmeboende
� Forholdene på tjenestestedet tillader
det

Ved barnets 2. sygedag forstås den
kalenderdag, der ligger i umiddelbar

forlængelse af barns 1. sygedag. 1. og
2. sygedag kan afholdes uafhængig af
hinanden, så en ansat kan godt holde fri
på barnets 2. sygedag, selvom vedkom-
mende ikke har holdt fri på barnets 1.
sygedag. Er begge forældre ansat i staten
kan dagene således deles imellem dem,
så den ene af forældrene holder 1. dag
og den anden holder 2. dag.
Tilsvarende bestemmelse træder i

kraft for de øvrige offentligt ansatte den
1. april 2009.

lr

1. oktober 2008 sker der en mindre regu-
lering af alle løndele. De nye løntabeller

kan findes på www.bf.dk - løn og ansæt-
telse. lr

En ugentlig arbejdsdag i en fjern filial giver
flere transportudgifter og ekstra transporttid.
Men det er den enkelte ansattes eget problem,

fastslår en nyligt afsluttet voldgiftssag.
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Nyt fra det offentlige område er denne gang skrevet af:
Nanna Berg, konsulent, (nbe)

Karin V. Madsen, konsulent, (kvm)
Lone Rosendal, konsulent, (lr)
Ulla Thorborg, konsulent, (ult)
Helle Fridberg, konsulent (hf)

Nyt lønforløb for overenskomst-
ansatte i staten

7 gode råd til ledere om at skabe trivsel
i det grænseløse arbejdsliv

Samme løntrin
Spørgsmål:Mie er bibliotekar DB og
på trin 6 (sluttrin) i
henhold til
de offentlige
AC-overens-
komster. Mie
påtænker at tage en
masteruddannelse
og vil derfor høre,
om hun har ret til at
komme på trin 8 (slut-
trin for de, der har taget en
kandidatgrad), når hun er færdig med sin
masteruddannelse.

Svar: Det har hun ikke ret til. AC-over-
enskomsten opererer med 2 lønforløb.
Ét for bibliotekar DB (trin 1-6) og ét for
cand. scient bibl. /cand. mag i kulturfor-
midling (3-6,8). En masteruddannelse
giver ikke ret til at ændre lønforløb.
Honorering for en masteruddannelse vil
derimod kunne give et kvalifikationstil-
læg, som skal forhandles lokalt. Betyder
en masteruddannelse også at ansvarsom-
rådet udvides, vil der måske også kunne
forhandles et funktionstillæg. lr

I forbindelse med overenskomstforhand-
lingerne 2008 er der aftalt et nyt lønforløb
for ansatte i staten. Ændringen betyder
at trin 3 bortfalder, mens trin 4 i stedet
bliver to-årigt. Samtidig ændres sluttrinet
for bibliotekar DB’ere fra trin 6 til trin 7.
Ved overenskomstforhandlingerne er der
tillige aftalt en stigning af alle basisløntrin
med et kronebeløb.
Dette betyder, at alle statsansatte pr. 1.

oktober stiger i løn. Bibliotekarer på trin 3
og trin 6 rykker samtidig et løntrin op til
trin 4 og 7, mens kandidater på trin 3 ryk-
ker til trin 4. Lønnen for henholdsvis 1.
april og 1. oktober 2008 fremgår af tabel-
lerne nedenfor.

Månedsløn for bibliotekarer:
1. april 2008 1. oktober 2008

Løntrin Basisløn Løntrin
Basis-
løn

1 19.618 1 19.716
2 20.075 2 20.176
3 20.815 4 22.917
4 22.601 4 22.917
5 24.358 5 24.699
6 25.961 7 26.324

Månedsløn for kandidater (Cand.
Scient.Bibl., Cand.Mag. og Cand.IT):

1. april 2008 1. oktober 2008

Løntrin Basisløn Løntrin
Basis-
løn

3 20.815 4 22.917

4 22.601 4 22.917

5 24.358 5 24.699

6 25.961 6 26.324

8 27.399 8 27.925

Da overenskomsten formentlig er forsin-
ket og derfor ikke er udsendt til 1. oktober
er der risiko for, at ændringerne ikke er
med i oktoberlønnen men kommer senere
med tilbagevirkende kraft fra 1. oktober
2008.
På det øvrige offentlige område sker der

lignende ændringer i lønforløbet pr. 1.
april 2009, hvor også løntrin kroneforhø-
jes – dog ikke med nøjagtig samme beløb.
Vi vil orientere om ændringerne i foråret
2009.

ult Kroneforhøjelsen til tjene-
stemænd på ny løn i staten
I forbindelse med overenskomstforhand-
linger 2008 har BF og Personalestyrelsen
indgået aftale om en forhøjelse af basis-
løntrin 4 med 2.900 kroner (1.10.97-ni-
veau). Lønforhøjelse fremgår af tabellen
nedenfor.

Månedsløn for tjenestemænd/
tjenestemandslignende bibliotekarer:

1. april 2008 1. oktober 2008

Løn-
trin

Basis-
løn Løntrin

Basis-
løn

4 22.419 4 22.724

ult

Væksthus for Ledelse og Det personalepolitiske Forum har netop udgivet pjecen
Ledelse uden grænser, der blandt andet indeholder 7 gode råd til lederne om at skabe
trivsel i det grænseløse arbejde, herunder hvordan man som leder varetager sin egen
trivsel og forebygger stress hos sig selv.

1. Gør hverdagen tilpas forudsigelig
2. Hold snor i ambitionerne
3. Vær tydelig i dine signaler
4. Træd konstruktivt ind i konflikter
5. Dosér involveringen
6. Vis anerkendelse løbende
7. Tag hånd om din egen trivsel.

Pjecen kan downloades på http://www.personaleweb.dk/graenser lr
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Tør du læse denne bog?
Det er sin sag at sætte sig ved tastaturet
efter at have læst bogenGodt dansk. Fra
første til sidste sætning sætter den spørgs-
målstegn ved, hvordan vi skriver og taler
det danske sprog. Og det er nok de færre-
ste, der vil kunne læse bogen uden at få lidt
røde ører undervejs.
Godt dansk er tænkt og udviklet af Peder

Skyum-Nielsen, der blandt andet har en
guldmedalje i nordisk sprog og er professor
ved SyddanskUniversitet i danskmedie-
sprog. Bogen er en sammenredigering og
viderebearbejdning af en serie sproghæfter,
somDR og SyddanskUniversitetsforlag
har udgivet under titlenMediedansk. Men
bogen sigter ud overmedieverdenen, til
enhver, der ønsker at blive bedre til at tale
og skrive dansk - såvel professionelt som
personligt.
Skyum-Nielsens mission er, at vi skal

styrke vores fælles sprog. Et fælles projekt,
der skal få os til at levere dansk tale og
skrift af høj kvalitet, således at vi forstår
hinanden og ikke ustandseligt skal spørge:
»Hvad si’r du?«
Han stiller to grundspørgsmål: Hvad

er godt dansk i dag? Og hvordan skaber
vi det? Til at besvare dem får han hjælp
af journalist OleMeisner og lektor Ebbe
Grundwald.
Bogen lægger hårdt udmed eksempler

og ikkemindst opgaver! Opgaver, der
løbende får læseren til at stoppe op og re-
flektere over sproget, ogmåden vi bruger
det på. Nogle opgaver er korte og lige til
at gå til, mens andre er mere spidsfindige
og tidskrævende. En del af opgaverne op-
fordrer til, at de løses/diskuteres sammen
med andre, menman kan sagtens få gavn
af øvelserne ved blot selv at tænke over
eksemplerne.

Første del af bogen fokuserer på det
verbale; selve ordene og sætningerne. Af-
snittene omhandler blandt andet sætnings-
opbygning, ordvalg, forkortelser ogmeta-
forer. Der er sågar dedikeret et afsnit til at
eliminere floskler, klicheer og andre hadede
sprogfænomener. Ligeledes er der en liste
med sjældent brugte ord, der kan inspirere
til sprogkrydderi.
Herefter behandles det paraverbale;

mådenman siger ordene på. Afsnittene
berører blandt andet artikulation, frasering,
tempo og styrke, sådan at vi kan opnå »en
stadig sikrere beherskelse af talens musik«.
Vi er nemlig, ifølge forfatteren, indehavere
af nordisk, hvis ikke europæisk, rekord i
udtale-U-tydelighed!
På den tilknyttede internetadresse:

dr.dk/mediedansk kanman høre en række
lydklip med eksempler på godt mundt-
ligt mediesprog. Her er blandt andet klip
med legender somGunnar NuHansen og
radioavisens Ole Emil Riisager, men også
yngre mediepersonligheder somMikael
Bertelsen og Caroline Boserup har fået
plads i det fine selskab.
Efter det paraverbale tages det non-

verbale; kropssproget og sprogbrugerens
karakteregenskaber, under lettere behand-
ling, og til sidst leverer bogen en opskrift,
og opfordring, til at udføre »Det Store
Sprogtjek« på sig selv og andre.
Godt dansk kan læses og bruges på

mange niveauer. Den er meget under-
visningsorienteret i sin opbygning, ikke
mindst med alle opgaverne, der ofte lægger
op til gruppearbejde og diskussion, og især
et par af kapitlerne er meget journalistisk
orienterede. Men bogen er skrevet i en
humoristisk tone og kan sagtens læses og
være til stor nytte for alle, der anvender

det danske sprog. Uanset omman skriver
artikler, nyhedsbreve, e-mails, eller kom-
munikerer mundtligt til møder, i dialog
med brugere, kunder, klienter eller kolleger,
er man interesseret i at blive forstået og få
sine budskaber klart frem, og det kanGodt
dansk hjælpemed til.

Tine Rugaard Møller, cand.scient.bibl.,

Information Scientist, Novo Nordisk Library

Godt dansk
Peder Skyum-Nielsen
Udgivet af DR og Syddansk Universitetsforlag
2008
464 sider. 349 kr.
ISBN: 978-8-778389-00-8

Aktuelle bøger

LET DIN JOBSØGNING
MED EN JOBAGENT

Opret en jobagent på www.bibliotekarjob.dk
partner i profiljob.dk
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Dette er BOGEN, der samler viden, inspiration og erfaring fra
de nyeste tendenser i biblioteksindretning og biblioteksbyggeri
fra Danmark, Norden, Europa og USA. Et afsæt til at positionere
biblioteket som et stærkt aktiv i det 21. århundredes videns-
samfund, men også som et konkret udgangspunkt for den
lokale proces med planlægning af nye biblioteker.

Bogen henvender sig til arkitekter, designere, politikere såvel
kommunalt som nationalt, bibliotekernes ledelse og medarbej-
dere samt andre beslutningstagere.
160 sider gennemillustreret.

Medlemspris 275,- + moms og forsendelse
Ikke medlemmer 365,- + moms og forsendelse

Bestilling via www.dbf.dk.

KOM PÅ FORKANT MED
BIBLIOTEKSINDRETNING OG -BYGGERI

All that…and books too!
De amerikanske folkebiblioteker var i
begyndelsen af det 20. århundrede et
attraktivt rejsemål for mange nordiske
biblioteksfolk. Det er de amerikanske
folkebiblioteker atter i det 21. århund-
rede! Henrik Jochumsen og Casper
Hveenegaard Rasmussen, lektorer ved
Danmarks Biblioteksskole, har foretaget
en rundrejse blandt en række spæn-
dende og meget forskellige amerikanske
folkebiblioteker. Det er der kommet en
velskrevet og veldokumenteret publi-
kation ud af. Publikationen består af en
række artikler, hvoraf mindre afsnit tid-
ligere har været publiceret i blandt andet
Danmarks Biblioteker.
Amerikansk bibliotekspolitik er ken-

detegnet ved decentralisering og en
enorm forskel i vilkårene for de enkelte
folkebiblioteker. Det er modsætninger,
der mødes - også i denne publikation.
Jochumsen og Hveenegaard har besøgt
biblioteker, der er tilpasset oplevelses-

samfundet, biblioteker placeret i byer
med enorm vækst og biblioteker, der
kæmper med beskedne midler og ef-
tervirkningerne af naturkatastrofen
Katrina. Indtrykkene er på hver deres
måde inspirerende, og efterlader én
med en brugbar indsigt i vilkårene for
de amerikanske biblioteker – både de
kulturelle, økonomiske og politiske. Den
indsigt der gives, kan bruges, når der
skal diskuteres fremtidig udvikling på
de nordiske folkebiblioteker – for vi kan
lære af amerikanerne på godt og ondt.
De amerikanske folkebiblioteker er me-
get andet end de nye biblioteksbyggerier,
der oftest er rejsemålet for mange nordi-
ske biblioteksfolk.
Artiklerne er let tilgængelige og rigt

illustrerede. En sand fornøjelse at læse!

/Stine Høi Sørensen, Bibliotekar.DB,

Stud.it, Københavns Biblioteker.

All that…and books too!
En rundrejse gennem amerikanske folke-
biblioteker.
Henrik Jochumsen & Casper Hvenegaard
Rasmussen
Udgivet af Danmarks Biblioteksforening, 2008
ISBN: 978-87-90849-51-1
Publikationen kan bestilles påwww.dbf.dk
68 sider.

ALL THAT...
AND BOOKS TOO!
EN RUNDREJSE GENNEM AMERIKANSKE BIBLIOTEKER

Af Henrik Jochumsen & Casper Hvenegaard Rasmussen

DANMARKS BIBLIOTEKSFORENING

27bibliotekspressen 15 · 2008



Mercantec søger
bibliotekar – 18 timer
Mercantecs Mediatek er et integreret
bibliotek og it-center. Det benyttes som
fagbibliotek for skolens studerende og
ansatte.

Læs mere på www.mercantec.dk

Under navnet Mercantec er Viborg Handelsskole og
EUC MIDT fusioneret til en institution. Mercantec er
Viborg Kommunens største uddannelsesinstitution
med godt 400 medarbejdere og ca. 3.000 årlige elever
og kursister fordelt på adresser i Viborg, Bjerringbro,
Skive og Ulfborg v. Holstebro.

Det Grønlandske Landsbibliotek søger
bibliotekar til voksenafdelingen –
genopslag

Landsbiblioteket søger
bibliotekar, DB
Rejsen fra Danmark og bohaveflytning betales af
Landsbiblioteket, der er bolig til stillingen.

Se stillingsopslaget på vores hjemmeside: www.katak.gl

Tiltrædelse 1. november eller efter aftale.

Yderligere oplysninger kan fås ved
henvendelse til landsbibliotekar Elisa
Jeremiassen elisa@katak.gl eller til
Udlånsleder Hanne Kristoffersen
hannek@katak.gl

Ansøgningsfristen er
den 7. okt. 2008
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Råd og anbefalinger ved ansøgning
Stillingsannoncer optrykkes almindeligvis uden en BF-note – men er en
sådan påført, bedes du bemærke dette. BF anvender følgende noter:
A: Der består uoverensstemmelse mellem BF og ansættelsesmyndigheden.
Stillingen må ikke accepteres uden BF’s godkendelse.
B: Der er tale om en deltidsstilling (under 29,6 timer pr. uge). Det er ikke
oplyst om der udstedes frigørelsesattest. En frigørelsesattest skal udstedes
fra begyndelsen af et ansættelsesforhold, hvis der skal udbetales supple-
rende dagpenge.
C: Ansøgere bedes kontakte BF’s Faglige Afdeling

Generelt ved jobansøgning (offentlig og privat)

BF har uddelegeret aftale- og forhandlingsretten til den lokale BF-tillidsre-
præsentant, kontaktperson eller AC-tillidsrepræsentant.
Derfor: inden du accepterer en tilbudt stilling, skal du kontakte den lokale
repræsentant vedr. dine løn- og ansættelsesvilkår. Findes ingen lokal re-
præsentant kontaktes Faglig Afdeling i BF.
Ved tilbud om ansættelse i en bibliotekslederstilling kontaktes altid Faglig
Afdeling.
NB: Sig aldrig din nuværende stilling op før evt. tillægsforhandlinger er
afsluttet!

Offentlig ansættelse

Akademikernes Centralorganisation (AC) – og dermed Bibliotekarforbundet
– har overenskomst med de kommunale og regionale arbejdsgivere samt
staten.
Lønindplacering sker på skalaen efter Ny Løn, men samtidig skal der ske en
vurdering af om der i henhold til overenskomsten kan forhandles funktions-
og/eller kvalifikationsttillæg.
Denne vurdering foretages sammen med den lokale tillidsrepræsentant, der
også gennemfører forhandlingen.
Er du aflønnet efter gammelt lønsystem, kan denne aflønning opretholdes
ved umiddelbar overgang til anden stilling indenfor overenskomstens om-
råde (2-måneders-grænsen).

Privat ansættelse

AC/BF har overenskomst med enkelte private arbejdsgivere, men de fleste
ansættes på individuel kontrakt, hvor man selv forhandler sin løn. BF udgi-
ver til brug herfor en årlig Privatlønsstatistik og har udarbejdet et forslag til
kontrakt for privatansatte bibliotekarer, incl. vejledning. Se: www.bf.dk
BF anbefaler, at du inden underskrift på kontrakt/ansættelsesbrev kontakter
Faglig Afdeling for vurdering af kontraktens vilkår.

Stillingsopslag
Alle henvendelser vedrørende stillingsopslag rettes til:
DG Media as, Studiestræde 5-7, 1455 København K, Tlf. 70 27 11 55,
fax 70 27 11 56, e-mail: epost@dgmedia.dk
Bemærk venligst, at fristerne nedenfor kun gælder stillingsannoncer.

Frister for stillingsopslag
Bibliotekspressen 16 – Udkommer 9. oktober
Bestillingsfrist 19. september kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 21. oktober
Bibliotekspressen 17 – Udkommer 30. oktober
Bestillingsfrist 10. oktober kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 11. november
Bibliotekspressen 18 – Udkommer 13. november
Bestillingsfrist 24. oktober kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 25. november

Nye stillinger
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DBB er nationalbibliotek og producent for blinde, ordblinde og andre, som har svært ved at læse konventionel tekst. DBB er en statsinstitution under
Kulturministeriet, og DBB’s vision er at sikre fuld informationsmæssig ligestilling, således at personer, som ikke kan læse konventionel tekst reelt får
samme adgang til informationer som andre. DBB har ca. 70 ansatte og bruger ca. 40 mio. kroner om året på at realisere visionen. Som organisation
arbejder DBB hen imod en stadig større grad af projektorganisering. DBB understøtter en lang række medarbejderaktiviteter. DBB har modtaget priser
for den vellykkede kombination af forandringsprocesser, kompetenceudvikling og bevidst udvikling af medarbejdertrivsel samt Innovation Cup 2007.

Danmarks Blindebibliotek, DBB, søger to bibliotekarer
pr. 1. november eller snarest derefter.

Vi søger to bibliotekarer, som
• er aktive formidlere i den daglige brugerbetjening
• deltager i projektarbejde
• leverer bidrag til netbiblioteket E17
• har gode formidlingsevner i tale såvel som på skrift.

Bibliotekar med fokus på brugerbetjening og
Erhvervsservice
Vi søger en bibliotekar, der brænder for at yde brugerne
den bedst tænkelige service, og du er ikke bange for
at bruge dig selv i en travl hverdag, der fordrer både
struktur, tempo og evnen til selvstændigt at tænke
fremad og træffe de nødvendige beslutninger.

Vi forestiller os, at du skal
• deltage i betjening af erhvervsbrugere samt

udvikling af Erhvervsservice. I Erhvervsservice får
brugere i erhverv produceret materiale til brug for
deres arbejde, herunder indgår søgning af litteratur

• være redaktør samt stå for det praktiske arbejde
omkring produktion af nyhedsbladet Inspiration

• have ansvar for fjernlån fra udenlandske blinde-
biblioteker.

Bibliotekar med fokus på børn og unge
DBB oplever i disse år en ændring i brugersammen-
sætningen, hvor andelen af børn og unge stiger
voldsomt. En stor del af disse børn er ordblinde.
Vi søger en bibliotekar, der kan opdyrke dette nye
område, opbygge og indgå i netværk m.m. Du får
mulighed for at sætte dit helt eget præg på udvik-
lingen.

Vi forventer, at du brænder for børne- og ungeom-
rådet, er fortrolig med børn og unges brug af medier
samt har et solidt kendskab til børne- og ungelitte-
raturen.

Du skal
• være katalysator for udvikling af service målrettet

børn og unge
• være katalysator for formidling til børn og unge
• deltage i materialevalg med ansvar for børne- og

ungeområdet.

For begge stillinger

Som person er du
• engageret og trives i et innovativt og krævende

miljø
• i stand til at opsøge og tilegne dig ny viden
• åben og i stand til at indgå i konstruktiv dialog.

Ansættelsesvilkår
Ansættelsen sker efter gældende overenskomst.

Ansøgning
Ansøgning vedlagt relevant dokumentation for uddan-
nelse og tidligere beskæftigelse sendes til DBB,
Teglværksgade 37, 2100 København Ø.

Ansøgningsfrist den 7. oktober 2008 kl. 12.00. DBB
betragter forskellighed som en ressource og opfordrer
derfor alle kvalificerede ansøgere uanset personlig
baggrund til at søge stillingen.

Yderligere oplysninger om stillingen og DBB fås på
www.dbb.dk og ved henvendelse til biblioteksleder
Lene Harder på tlf. 3913 4666.

To bibliotekarer
DB eller cand.scient.bibl., 37 t/u
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Fra 2008 er de mellemlange videregående uddannelser i Region

Midtjylland samlet i VIA University College. Målet er at tilbyde endnu

bedre uddannelser. VIA er en fusion mellem Jysk Center for Videregå-

ende Uddannelse, cvu vita, Vitus Bering Danmark, CVU Midt Vest og

CVUalpha. Læs mere på viauc.dk

VIA University College
Århus
søger bibliotekar/
cand.scient.bibl.
til biblioteket på Socialrådgiveruddannelsen.
Se det fulde opslag på www.viauc.dk/job.

Ansøgningsfrist: 10.10.2008 kl. 12.

Bibliotekarjob.dk er Bibliotekarfor-
bundets egen jobportal. Her kan du
oprette din personlige jobagent, som
finder de jobannoncer, der passer
præcis til dig og dine kvalifikationer.

Jobagenten sender dig løbende
e-mails med links til de jobannoncer,
der er relevante for dig og dine
ønsker.

Opret din personlige jobagent på bare
30 sekunder

Opret en jobagent på www.bibliotekarjob.dk

RELEVANTE JOB – RELEVANTE PROFILER PARTNER I PROFILJOB.DK

LET DIN JOBSØGNING
MED EN JOBAGENT
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BF’s aktivitetskalender giver en oversigt
over arrangementer og aktiviteter, som
afholdes i BF’s regi. Find flere oplysninger
i Kalenderen på BF’s website, www.bf.dk.
Abonner på ”Nyt om arrangementer fra
BF” og ”BF’s nyhedsbrev” på
www.bf.dk for at modtage nyt omkring
BF’s arrangementer.

SEPTEMBER 2008
26.9. Intern markedsføring og
profilering
Sted: Studenternes Hus i Århus.
Arrangør: Statsgruppen og Privatgrup-
pen.

26.-27.9. Studietur til Esbjerg og Vejen
Arrangør: Kunstfaggruppen.

27.-28.9. Bogbustræf 2008 i Flensborg
Sted: Flensborg, Tyskland.
Arrangør: Dansk Centralbibliotek for
Sydslesvig i samarbejde med BF's fag-
gruppe Filibussen.

30.9. Lønforhandling kan læres
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frede-
riksberg.
Arrangør: Privatgruppen og BF.

OKTOBER 2008
6.10. BF's JobWorkshop - Sådan bliver
jobbet dit.
Er du jobsøgende, og er du i tvivl!? Så er
BF’s JobWorkshop noget for dig.
Sted: Dansk Psykolog Forening, Århus.
Arrangør: BF.

7.10. Roadshow: Den anerkendende
samtale i et fejlfindersamfund.
Få inspiration fra Journalist Gitte Løk-
kegaard til de daglige samtaler med
brugerne af dit bibliotek.
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frede-
riksberg.
Arrangør: BF.

8.10. BF's JobWorkshop - Sådan bliver
jobbet dit.
Er du jobsøgende, og er du i tvivl!? Så er
BF’s JobWorkshop noget for dig.
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frede-
riksberg.
Arrangør: BF.

31.10. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Best Western Nyborg Strand.

NOVEMBER 2008
1.-2.11. Bibliotekarforbundets Gene-
ralforsamling 2008.
Sted: Best Western Nyborg Strand.
Arrangør: BF.

10.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008.
Sted: Hotel Hvide Hus, Aalborg.
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening.

11.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008.
Sted: Helnan Marselis Hotel, Århus.
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening.

12.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008.
Sted: ToRVEhallerne, Vejle.
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening.

17.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008.
Sted: Quality Hotel Høje Taastrup.
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening.

18.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008.
Sted: IT-Universitetet i København.
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening.

19.-20.11. TR-modul D
Sted: ByggeCentrum, Middelfart
Arrangør: BF

26.11. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frede-
riksberg.

26.11. Seniorkursus for bibliotekarer.
Sted: Scandic Bygholm Park Horsens.
Arrangør: BF i samarbejde med SAM-
PENSION.

28.11. Bibliotekarforbundets Lederse-
minar 2008: Netværk – en del af det
personlige lederskab.
Opnå utrolige mål via netværk – på
både det personlige, profesionelle og
ledelsesmæssige plan.
Sted: Teatermuseet i Hofteatret, Køben-
havn
Arrangør: BF og BF’s Lederforum.

DECEMBER 2008
3.12. Seniorkursus for bibliotekarer.
Sted: Hotel Scandic Ringsted
Arrangør: BF i samarbejde med SAM-
PENSION.

17.12. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frede-
riksberg.

Aktivitetskalender

Læring med Kunst & Natur
Fredag den 31. oktober 2008

Der venter sanselige indtryk, socialt samvær og frisk inspiration til formidlingen på FaBuLærs temadag med besøg
på blandt andet det nye Fuglsang Kunstmuseum

Se programmet og tilmeld dig via BF’s kalender
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På en relativt stort anlagt konference i Køben-
havn skal biblioteksfolk fra ind- og udland i
oktober diskutere, hvad biblioteket kan gøre for
byen. The Smart City and its Libraries hedder
konferencen, der også er koblet til kulturnatten
i byenmed de grønne tage.
Måske skulle man vende spørgsmålet om i

dette tilfælde og spørge: Hvad kunne byen Kø-
benhavn gøre for sit hovedbibliotek?
Kolding har ét, Hjørring har det også, mange

byer har fået det, men København – landets
hovedstad – har aldrig fået bygget et ogmang-
ler i den grad en perle af et bibliotek, som ek-
sempelvis det Amsterdam kan bryste sig af.
Den danske trappe i København er et af de po-

etiske udtryk, der er blevet anvendt i forbindelse
med nogle af de talrige projekter, der er blevet
tegnet og præsenteret sommetropolens nye ho-
vedbibliotek,men hvor bliver den trappe af?
Hvorfor skal medarbejderne på Københavns

Hovedbibliotek arbejde som i et bur - i trange
omgivelser på den kulturinstitution, som er
denmest besøgte efter Tivoli? Københavns
overborgmester Ritt Bjerregaard (S) fører an i
et felttogmod den borgerlige regering.
Overborgmesteren opfordrer borgerne i Kø-

benhavn til at tage fotos af de nedslidte skoler
og sende disse til velfærdsministeren, hvis mai-
ladresse, hun oplyser på sin hjemmeside.
Er der så ikke nogen, der vil sende et par

fotos til overborgmesteren af Hovedbiblioteket
i Krystalgade på ritt@kk.dk?
Ét er at medarbejderne har arbejdsforhold,

der kunne udstilles på Arbejdermuseet som
henhørende til en fjern fortid. Noget andet er,
at biblioteket ikke fremstår som en arkitekto-
nisk perle eller et kulturtilbud af internationalt
format som sig hør og bør for en hovedstad
i et af verdens rigeste lande. Det er muligt, at
penge til kultur er et problem, men her har Ritt

Bjerregaard såmulighed for at vise, at hun også
kan være en konstruktiv politisk begavelse og
tænke kreativt i partnerskaber eller andet. Her
kunne København få et smukt og funktionelt
bygningsværk bygget i Ritt Bjerregaards rege-
ringstid. Det kunne så give overborgmesteren
et eftermæle som den, der kunne bruge sin
kreativitet og rejse penge til et monumentalt
kulturtilbud. I en tid, hvor kulturen i et af ver-
dens rigeste lande lider under debatten om pri-
oriteringen af »varme hænder« ogmad til de
ældre holdt op imod investeringer i kulturelle
tilbud. Meget har været foreslået med hensyn
til et nyt hovedbibliotek, men forsvindende lidt
er det blevet til. En udfarende og helt evident,
innovativ kraft som hovedbibliotekets nye chef,
Pernille Schaltz bør naturligvis have et nyt
hovedbibliotek at udfolde sig på. Hvornår sker
der noget for The Smart City and its Libraries?

Henrik Hermann

Wonderful Copenhagen Library?

København trænger til et nyt hovedbibliotek. Selv om bogbestanden svinder skal der jo også være plads til de andre
herligheder.
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